
 

 

Bezirksamt Pankow, zu obiger Adresse 

 barrierefreier Zugang  

Verkehrsverbindungen: Tram M2 (Fröbelstraße), S-Bhf. Prenzlauer Allee S 8, S 41, S 42, S 85,  

Berliner Sparkasse DE06 1005 0000 4163 6100 01 Deutsche Bank DE24 1007 0848 0513 1644 00 

Postbank Berlin DE20 1001 0010 0246 1761 04 

Bezirksamt Pankow von Berlin  
Abt. Schule, Sport und Facility Management 
Schul- und Sportamt 
Fachbereich Sport 
 

 

Entgeltordnung  

für die entgeltpflichtige Überlassung von öffentlichen Sportanlagen nach Nr. 24, Nr. 1 Abs. 
3 in Verbindung mit Nr. 2 Abs. 5 der Ausführungsvorschriften über die Nutzung öffentlicher 
Sportanlagen Berlins und für die Vermietung und Verpachtung landeseigener Grundstücke 
an Sportorganisationen (Sportanlagen-Nutzungsvorschriften - SPAN) in der Fassung vom 

23.06.2020 

 
Vorbemerkung 

Die Sportanlagen des Bezirksamtes Pankows von Berlin werden an verschiedene 
Nutzergruppen vergeben. Grundlage sind die Ausführungsvorschriften über die Nutzung 
öffentlicher Sportanlagen Berlins und für die Vermietung und Verpachtung landeseigener 
Grundstücke an Sportorganisationen (Sportanlagen – Nutzungsvorschriften - SPAN in der 
jeweils geltenden Fassung, derzeit in der Fassung vom 23.06.2020). 
 
Für anerkannte und förderungswürdige Sportvereine ist die Nutzung der Sportanlagen 
entgeltfrei, ebenso für Schulen, Hochschulen und Kitas. Neben diesen Nutzenden sind ein 
Großteil der weiteren Nutzenden kommunale oder freie Träger der Jugendhilfe oder 
Gruppen, die soziale Aufgaben außerhalb der Sportförderung wahrnehmen. Für diese sind 
Nutzungsentgelte in den Regelungen der Nr. 24 SPAN festgelegt. In Übereinstimmung mit 
der „Anweisung zur Überlassung von bezirkseigenen Räumen an Dritte“ und i.S. § 47 
Ausführungsgesetz zum Kinder- und Jugendhilfegesetz (AG KJHG) wird den Trägern der 
kommunalen Jugendhilfe und den vom Bezirk und Senat nach dem KJHG geförderten freien 
Trägern eine kostenfreie Nutzung der Sportanlagen ermöglicht (siehe Anlage 1).  
 
Weiterhin regelt die Nr. 24 Abs. 2 SPAN die Höhe des Nutzungsentgelts für sonstige 
Nutzende gemäß Nr. 1 Abs. 3 i. V. m. Nr.2 Abs. 5 SPAN. Sonstige Nutzende haben danach 
im sportbezogenen Übungs-, Lehr- und Wettkampfbetrieb mindestens 10 % der 
Nettoeinnahmen als Nutzungsentgelt zu entrichten. Nettoeinnahmen sind in Nr. 24 Abs. 6 
SPAN definiert.  
 
In dieser Entgeltordnung werden die in den Regelungen der Nr. 24 Abs. 2 SPAN nicht 
genannten Sportflächen berücksichtigt und die Entgelte für die stundenweise Nutzung von 
Sportflächen festgelegt und gleichzeitig dem Ausstattungszustand der Sportanlagen 
angepasst.  
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Entgelte  

 
Nach Nr. 24 Abs. 2 SPAN gelten die Beträge pro Nutzungstag. Es wird von einer täglichen 
Nutzungszeit von 14 Stunden ausgegangen. Für die Überlassung von Teilbereichen oder für 
eine stundenweise Nutzung ist ein der Nutzung entsprechend angemessenes Mindestentgelt 
zu erheben.  
 

Danach ergeben sich folgende Stundensätze (ca. 10%): 
 

Art der 
Sportanlage 

Nutzfläche Entgelt pro Tag 

lt. SPAN 

Stunden Entgelt pro Stunde 

(gerundet) 

Sporthallen 
Nr.24(2)a SPAN 

< 1000 m² 350,00 € 14 25,00 € 

Sporthallen 
Nr.24(2)b SPAN 

> 1000 m² 700,00 € 14 50,00 € 

Sportplätze 
Nr.24(2)d SPAN 

>1000 m² 
< 4000 
Zuschauer 

800,00 € 14 57,00 € 

Sportplätze 
Nr.24(2)e SPAN 

500 - 1000 m² 
< 4000 
Zuschauer 

500,00 € 14 36,00 € 

Sportplätze 
Nr.24(2)f SPAN 

<500 m² 
< 4000 
Zuschauer 

250,00 € 14 18,00 € 

Sondersportanlage 
Nr.24(2)g SPAN  

 1.600,00 € 14 114,00 € 

 
Es handelt sich um Nettobeträge. Bei einer davon abweichenden Beurteilung durch die 
zuständige Finanzbehörde (insbesondere gemäß § 2b UStG) ist dem errechneten Betrag die 
Umsatzsteuer in Höhe des aktuell geltenden Prozentsatzes zuzuschlagen. 
 
Aus den o.a. Mittelwerten/Stunde errechnen sich die in den Tabellenblättern (s. Anlage 2 zur 
Entgeltordnung) festgelegten Stundensätze, die auf Grund des baulichen Zustandes und der 
differenzierten Betrachtung der Nutzflächengröße angepasst wurden. 
Die Entgelte für Sondersportanlagen liegen unter dem günstigsten Preisniveau von 
kommerziellen Anbietern; die für die Therapiebecken sind denen der Berliner Bäderbetriebe 
angeglichen. 
 
Für Nicht-Sportveranstaltungen in öffentlichen Sportanlagen haben Nutzende nach Nr.24 
Abs. 4 SPAN je Nutzungstag ein ortsübliches Entgelt zu entrichten. Das ortsübliche Entgelt 
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berechnet sich nach den Entgeltsätzen nach Abs. 2 (siehe o.a. Tabelle) zuzüglich 50% 
Aufschlag. Das nun ermittelte Nutzungsentgelt wird auf einen glatten Nettobetrag nach oben 
hin aufgerundet. Bei einer davon abweichenden Beurteilung durch die zuständige 
Finanzbehörde (insbesondere gemäß § 2b UStG) ist dem errechneten Betrag die 
Umsatzsteuer zuzuschlagen. 
 
Werbung 

Für die entgeltpflichtige Überlassung von Sportanlagen ist Nr. 24 Abs. 6 SPAN hinsichtlich 
der Einnahmen aus Werbung, Film etc. und auch Nr. 19 SPAN (Verkauf von Eintrittskarten) zu 
beachten. 
 
Zusätzlich haben gem. Nr. 24 Abs. 5 SPAN die sonstigen Nutzenden zu den o.a. 
Nutzungsentgelten die mit der Nutzung verbundene Unterhaltung und Bewirtschaftung 
vollständig durch Eigenleistungen und/oder durch Übernahme der Kosten zu tragen. 
 
Für entgeltpflichtige Nutzungen gem. Nr. 18 SPAN (Werbung) können die o.g. Stundensätze 
als Ausgangsbasis/Orientierungshilfe zur Berechnung des Nutzungsentgelts herangezogen 
werden. Sie sollten als Mindest-Nutzungsentgelt betrachtet werden. Folgende 
Verfahrensweise ist bei der Anwendung der Nr. 18 Abs. 1 SPAN umzusetzen:  

 
a) die Berechnung des Nutzungsentgelts erfolgt auf Basis der Mindestsätze i. d. R. in 
voller Höhe pro angefangene Stunde (siehe o.a. Tabelle), auch wenn nur Teilflächen 
genutzt werden sollen. Eine Anpassung des Stundensatzes bei einer Teilflächennutzung 
der Sportanlage erfolgt nicht. 
 
b) Zu dem nunmehr ermittelten Nutzungsentgelt wird ein Aufschlag von 50 % für Foto- 
und Filmaufnahmen erhoben. (Feinabstimmung zwischen den Schul- und Sportämter 
Berlins).  
Das nun ermittelte Nutzungsentgelt wird auf einen glatten Betrag aufgerundet. Es 
handelt sich um Nettobeträge. Bei einer davon abweichenden Beurteilung durch die 
zuständige Finanzbehörde (insbesondere gemäß § 2b UStG) ist dem errechneten 
Betrag die Umsatzsteuer zuzuschlagen. 
 
c) Benutzungszeiten werden auf ganze Stunden berechnet und gelten pro 
angefangene Stunde. Eine kleinere Zeiteinheit gibt es nicht. Bei Film- und 
Fotoaufnahmen empfiehlt es sich immer, zum zeitlichen Ende der Arbeiten einen 
gewissen Zeitpuffer zu berücksichtigen.  
 
d) Zu dem berechneten Nutzungsentgelt sind dann ggf. gem. Nr. 24 Abs. 5 SPAN die 
Kostenpositionen für Strom (u.a. Trainingsbeleuchtung/Flutlicht), Be- und Entwässerung, 
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Heizung, Gas, Müllentsorgung, Reinigung, etc.) in der Regel als Pauschale 
hinzuzurechnen. 
Sollte ausschließlich nur für diese Maßnahme(n) zusätzliches Personal gestellt werden 
müssen, wären die Personalkosten anteilig der Einsatzstunden des Personals (dazu 
gehören ggf. auch Zeitzuschläge, Zulagen für Spätdienst etc.) ebenfalls zu berechnen 
und dem bisher berechneten Nutzungsentgelt hinzuzurechnen.  
Auch hier gilt, das ermittelte Nutzungsentgelt, nun ergänzt um die Personalkosten, wird 
auf einen glatten Betrag nach oben hin aufgerundet. Es handelt sich um Nettobeträge. 
Bei einer davon abweichenden Beurteilung durch die zuständige Finanzbehörde 
(insbesondere gemäß § 2b UStG) ist dem errechneten Betrag die Umsatzsteuer in 
Höhe des aktuell geltenden Prozentsatzes zuzuschlagen. 

 
Die Höhe des Nutzungsentgeltes ist schriftlich zu fixieren und dem Nutzenden vor der 
tatsächlichen Nutzung mitzuteilen. Die Zahlung des Nutzungsentgeltes muss immer vor der 
tatsächlichen Nutzung erfolgen und durch Vorlage der Zahlung nachgewiesen werden. 
 
Nach Nr. 18 SPAN bedarf Werbung auf den Sportanlagen des Bezirksamtes Pankow der 
vorherigen Zustimmung durch die Verwaltung und werden durch eine gesonderte 
Vereinbarung mit dem Nutzenden vertraglich vereinbart. Es kann ein angemessenes 
Nutzungsentgelt erhoben werden. Näheres ist im Merkblatt zum Anbringen von 
Werbeträgern in / auf Sportanlagen des Schul- und Sportamtes Pankow geregelt (siehe 
Anlage 3). 
 

Imbissversorgung bei Sportveranstaltungen 

Nach Nr. 26 Abs. 1 SPAN ist für die Überlassung von Gebäuden, Räumen oder 
Grundstücksflächen, die zur Errichtung von Verkaufs- / Informationsständen, Werbeanlagen 
etc., die zum Handel aus Kiosken, Verkaufswagen, Fahrzeugen etc. oder die anderweitig 
gewerblich bzw. zur Erzielung von Einnahmen genutzt werden, eine angemessene, 
mindestens ortsübliche Miete oder Pacht zu erheben. Zuzüglich zur Miete oder Pacht sind 
die mit der Nutzung verbundenen Unterhaltungskosten und die Bewirtschaftungskosten im 
Sinne der Betriebskostenverordnung vollständig von den Nutzenden durch Eigenleistungen 
und/oder Übernahme der Kosten bzw. durch Erhebung einer Pauschale zur Kostendeckung 
zu tragen. 
 
Für das Aufstellen von Imbissständen sind gemäß Nr. 26 Abs. 1 SPAN i. V. m. Nr. 1.1.4 der 
Anlage 1 zu § 1 Abs. 1 Sondernutzungsgebührenverordnung (SNGebV) täglich und pro m² 
2,50 EUR zu zahlen. In diesem Nettobetrag sind die Unterhaltungs- und 
Bewirtschaftungskosten enthalten. Bei einer davon abweichenden Beurteilung durch die 
zuständige Finanzbehörde (insbesondere gemäß § 2b UStG) ist dem errechneten Betrag die 
Umsatzsteuer in Höhe des aktuell geltenden Prozentsatzes zuzuschlagen. 
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Trainingslager / Feriencamps 

Trainingslager bzw. Feriencamps sind besondere Veranstaltungen in den Ferien, die in der 
Regel für Mitglieder als auch Nichtmitglieder angeboten werden, für die die 
Sportorganisationen einen Teilnahmebeitrag verlangen und nicht unerhebliche Einnahmen 
erzielen. Diese Veranstaltungen gehören nicht zum allgemeinen regelmäßigen Übungs-, 
Lehr- und Wettkampfbetrieb im Sinne von Nr. 23 Abs. 1 SPAN und eine Entgeltpflicht ist 
durch Nachweis der Einnahmen und Ausgaben je Veranstaltung zu prüfen.  
 
Feriencamps bzw. Trainingslager, an denen Nichtmitglieder teilnehmen und mit denen 
förderungswürdige Sportorganisationen nicht unerhebliche Einnahmen erzielen, sind als 
entgeltpflichtige Nutzungen anzusehen. Aufgrund dessen, dass die Teilnehmendenbeiträge 
bei den einzelnen Sportorganisationen vermutlich recht unterschiedlich ausfallen werden 
und die Nachprüfung der Mitgliedschaft einen zu hohen Verwaltungsaufwand erfordert, wird 
nach Nr. 24 Abs. 2 i. V. m. Nr. 34 SPAN eine Pauschale als Nutzungsentgelt erhoben. Das 
Nutzungsentgelt muss jedoch im Einzelfall bezogen auf die Nutzung und die jeweilige 
öffentliche Sportanlage verhältnismäßig sein. Daher gelten für diese Veranstaltungen die in 
der Anlage 2 aufgeführten Nutzungsentgelte pro Tag. 
Es handelt sich um Nettobeträge. Bei einer davon abweichenden Beurteilung durch die 
zuständige Finanzbehörde (insbesondere gemäß § 2b UStG) ist dem errechneten Betrag die 
Umsatzsteuer in Höhe des aktuell geltenden Prozentsatzes zuzuschlagen. 
 
Andere nicht unter Nr. 23 SPAN genannte Nutzende können einen Antrag auf 
Kostenbefreiung oder -ermäßigung stellen. Über die Höhe der Ermäßigung entscheidet 
die/der Beauftragte für den Haushalt entsprechend Nr. 34 SPAN. 
 
Schlussbestimmungen 

 
Geltungsbereich 

a) Die Entgeltordnung gilt für alle öffentlichen Sportanlagen des Bezirksamtes Pankow 
von Berlin und für deren Nutzende. Für alle nicht in der Entgeltordnung festgelegten 
Entgelte gilt ebenfalls die SPAN. 

b) Durch die Entgeltordnung werden weiterführende Vorschriften nach den „Sportanlagen 
– Nutzungsvorschriften“, insbesondere die Rang- und Reihenfolge der Vergabe, nicht 
außer Kraft gesetzt. 

c) Soweit Sportanlagen neu hinzukommen und bei Erlass nicht in der Anlage 2 aufgeführt 
sind, gilt für diese ebenfalls die vorstehende Entgeltordnung. Diese werden 
entsprechend ihrer Art, Ausstattung und Größe den vorhandenen Sportanlagen 
zugeordnet. 
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d) Die Erhebung der Entgelte obliegt dem zuständigem Schul- und Sportamt Pankow, 

Fachbereich Sport. 

 

Die Anlagen 1 bis 3 sind Bestandteile dieser Entgeltordnung. 

Die Entgeltordnung tritt am 18.07.2023, auf der Grundlage des Bezirksamtsbeschlusses-Nr. 

IX-0604 in Kraft. 

 

Im Auftrag 

 
Scholz 

 

Anlagen 

 

1. Broschüre Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtungen in Pankow vom Jugendamt 

Pankow 

2. Nutzungsentgelte Sportanlagen Pankow 

3. Merkblatt für die Sportvereine zum Anbringen von Werbeträgern  



Kinder- und Jugend-
freizeiteinrichtungen
in Pankow



2

Ansprechpersonen

Fachdienstleiter

Herr Jäger 030 90295-7260 gerd.jaeger@ba-pankow.berlin.de

Koordinatorin der Jugendarbeit

Frau Schröder 030 90295-7263 undine.schroeder@ba-pankow.berlin.de

Regionalsozialarbeiter Region Pankow Zentrum

Herr Kalb 030 90295-7265 klaus.kalb@ba-pankow.berlin.de

 

Regionalsozialarbeiterin Region Pankow Nord

Frau Laschewski 030 90295-7345 ann-kathrin.laschewski@ba-pankow.berlin.de

 

Regionalsozialarbeiterin Region Prenzlauer Berg

Frau Sonnenburg 030 90295-7267 susanne.sonnenburg@ba-pankow.berlin.de

Regionalsozialarbeiterin  Region Weißensee, Buch

Frau Fengler 030 90295-7268 silke.fengler@ba-pankow.berlin.de

Koordinatorin Familienförderung und Jugendsozialarbeit

Frau Baldauf 030 90295-7354 anne.baldauf@ba-pankow.berlin.de 

Beteiligung / politische Bildung

Frau Richter 030 90295-7117 sina.richter@ba-pankow.berlin.de

Frau Kaufhold 030 90295-7361 britta.kaufhold@ba-pankow.berlin.de
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Ihr schneller Weg zu uns 

Jugendamt Pankow Bezirksamt Pankow

Kinder- und JugendfreizeiteinrichtungenTagesaktuelles Programm 

inklusive Ferienprogramm

Bitte informieren Sie sich über die pandemiebedingten Öffnungs-
zeiten und Angebote über den Barcode „Tagesaktuelles Programm“ 
oder den jeweiligen Homepages der Einrichtungen.
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W
ilhelm

sruh
Niederschönhausen

Pankow
 Zentrum

Pankow
 Süd

Rosenthal
Französisch Buchholz

Buch
Prenzlauer Berg

W
eißensee

Karow
Blankenburg

Heinersdorf
Überregionale  

und m
obile Angebote

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Malen und 

Zeichnen, Holzwerkstatt, 

Ton, Basteln, Lehm- und 

Gartengestaltung 

Sport: Tischtennis, Dart, 

Kicker, Volleyball, Fußball, 

Hochseilgarten 

Musik: Trommeln, Rap 

Medien: Internet nach Ab-

sprache 

Treff: Gesellschaftsspiele, 

Klatsch und Tratsch 

Sonstige: Hausaufgaben-

hilfe, Ferienangebote, Feste, 

Klubfahrten, Fahrradwerk-

statt, internationale Begeg-

nungen,  Lagerfeuer, Ferien-

lager, Familienflohmärkte 

Kinder-Kiez-Klub Pankow  
Kinderring Berlin e.V. 

offene Kinder- und Jugendarbeit 
Ziel-, Altersgruppe: 8 bis 13 Jahre 

Öffnungszeiten:

April - September

Montag 14:00 - 19:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 19:00 Uhr 

Jungentag

Donnerstag 14:00 - 19:00 Uhr

Freitag 14:00 - 19:00 Uhr

Samstag nach Absprache

Sonntag nach Absprache

Oktober bis März: In der Einrichtung Upsala

Kontakt:

Brixener Str. 40 

13187 Berlin

Tel: 030 44 06 214 

Fax: 030 44 06 254  

Mobil: 01520 71 48 416

kiezklubpankow@kinderring-berlin.de  

www.kinderring-berlin.de

www.youtube.com/channel/UC4RINJH7GC5QAqApaTEwC1g

www.facebook.com/kiezklub.pankow

Ansprechpersonen:  

Herr Keller, Frau Zimmermann

Pankow-Süd
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Angebotsbeispiele:

Kreativität: Holzwerkstatt,  

Keramikwerkstatt, Bastel-

werkstatt, Kindertanzgrup-

pe, HipHop-Dance, Orien-

talischer Tanz, Flamenco, 

Koch- und Backkurs, Skat 

Sport: Fußball,  Senioren*In-

nengymnastik, Aerobic 

(BBP), Latino-Fitness, Sport-

spiele, Tischtennis, Streetball 

Musik: Musikunterricht: 

Gitarre, Keyboard, Klavier, 

Schlagzeug, musikalische 

Früherziehung für Kinder  

1 bis 3  und  3 bis 6 Jahre 

Medien: Computerkurs-

angebote für Kinder und 

Senioren*Innen

Treff: Garten- und Haus-

feste, Lesungen, Beratungs-

angebote, Klubbibliothek, 

Projekttage mit Schulklas-

sen, Elternkurse und Eltern-

sprechstunde 

Sonstige: Klubfahrten (Ski, 

Kanu, Klettern, Hütten-

wanderung, Familiencamp), 

Kinderkino, Ausflüge, Lese- 

und Abenteuernächte, Kin-

derdisco, Mini-Streichelzoo, 

Spielplatz für Kinder   

1 bis 12 Jahre, Familiencafé, 

Projekte 

Upsala

Freizeitzentrum für Kinder und Familien

Ziel-, Altersgruppe: 1 bis 13 Jahre und Familien 

Öffnungszeiten:

Montag 10:00 - 19:00 Uhr*

Dienstag 10:00 - 19:00 Uhr*

Mittwoch 10:00 - 19:00 Uhr*

Donnerstag 10:00 - 19:00 Uhr*

Freitag 10:00 - 19:00 Uhr*

Samstag 14:00 - 19:00 Uhr

Sonntag 14:00 - 19:00 Uhr

* Mai - September 10:00 - 20:00 Uhr

Kontakt:

Upsalaer Str. 6

13189 Berlin

Tel: 030 47 22 084

freizeitzentrum.upsala@gmail.com  

http://www.fz-upsala.de/

Ansprechpersonen:  

Herr Nieschalke, Frau Dikow, Frau Blauert, Frau Ostin-Kühl, Frau Erbert
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Handwerkliche 

und künstlerische Angebo-

te: Holz- und Metallwerk-

statt, Löten, Farben, Graffiti, 

Stein und Mosaike, Nähen, 

Theater

Sport: Tanzen (HipHop), 

Tischtennis, Bewegungs-

spiele, Kickern, Wendo 

(Selbstverteidigung- und 

Selbstbehauptung), Spiele

Musik: Percussion, Instru-

mente, Gesang, HipHop, 

Punk und Pop 

Medien: Computer, Inter-

net, Film, Fotografie, PC-

Spiele, Coding, Kino

Treff: Gespräche und Aus-

tausch, Mädchen*konferen-

zen, Beratung, Hausaufga-

benhilfe, Kochen, politische 

Bildung

Sonstige: Beratung für 

Mädchen*und junge Frau-

en* in Konflikt- und  

Krisensituationen, Work-

shops (politische Bildung, 

Sexualität, Körper, Gesund-

heit) Schulprojekte, Kiezral-

ley, Ausflüge (Klettern, Kanu, 

Bouldern, Kunst, Museen…)

tivolotte Mädchenclub
KileLe – Kinder lernen Leben gGmbH

Mädchen*freizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: Mädchen* und junge Frauen*  

von 8 bis 21 Jahren

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 19:00 Uhr 

Dienstag 13:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 18:00 Uhr  

18:00 - 20:00 Uhr* 

Donnerstag 14:00 - 19:00 Uhr

Freitag 13:00 - 16:30 Uhr 

16:30 - 18:30 Uhr** 

Samstag Nach Absprache

Sonntag Nach Absprache

* Mädchen* und junge Frauen* von 13 -21  Jahren

** Mädchen von 8 bis 13 Jahren

Kontakt:

Berliner Str. 27/28 

13189 Berlin

Tel: 030 44 96 026

kontakt@tivolotte.de  

www.tivolotte.de

Ansprechpersonen:  

Frau Brosig, Frau Kähler, Frau Prieß
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Keramik-, Krea-

tiv-, Holzwerkstatt, Speck-

steinarbeiten, Spielfiguren-

kabinett

Sport: Tae Bo, Tanzen, Mit-

mach-Zirkus, Callanetics für 

Frauen, Schach, Sparring, 

Billardtraining

Musik: Bandproberaum, 

Konzerte, Open Micro, 

Karaoke

Medien: Computer, 3D-

Druck, Beamer mit Lein-

wand, Internet, Video

Treff: Billard, Kicker, Tisch-

tennis, Streetball, Gesell-

schaftsspiele

Sonstige: Familienfeste, 

Exkursionen

Schabracke   

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 9 bis 18 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 20:00 Uhr 

Dienstag 13:00 - 20:00 Uhr 

Mittwoch 15:00 - 20:00 Uhr 

Donnerstag 13:00 - 20:00 Uhr 

Freitag 13:00 - 20:00 Uhr 

Samstag Geschlossen

Sonntag Familienfeste, Exkursionen

Kontakt:

Pestalozzistr. 8a 

13187 Berlin

Tel: 030 48 55 080 

Fax: 030 49 90 28 75

schabracke@ba-pankow.de 

www.schabracke.net

Ansprechpersonen:  

Herr Pomierski, Frau Heinisch, Herr Scherk, Herr Westerhold

Pankow-Zentrum
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JUP – Unabhängiges 
Jugendzentrum Pankow
JUP e.V.  

selbstorganisierte und offene Angebote 
für Jugendliche und junge Erwachsene
Ziel-, Altersgruppe: 15 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 11:00 - 19:00 Uhr

Dienstag 11:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch 11:00 - 19:00 Uhr

Donnerstag 11:00 - 19:00 Uhr

Freitag 11:00 - 19:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag 15:00-17:00 Uhr* 
Café ohne Grenzen

* Jeden zweiten Sonntag

Am Wochenende und an den Abenden im JuP-Café unterschied-

liche Angebote und Öffnungszeiten (siehe Instagram & Facebook)

Kontakt:

Florastr. 84  

13187 Berlin

Tel: 030 48 63 82 00 

info@jup-ev.org 

www.jup-ev.org 

de-de.facebook.com/JUP.unabhaengig 

instagram: jup_unabhaengig

Ansprechpersonen:  

Jana Frau Ringer, Anne, Simon

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Siebdruck, offe-

nes Atelier, Tanzgruppen

Sport: Kraftsport, Laufen, 

Boxen, Wendo, Tischtennis

Musik: Bandproberaum, 

Tonstudio, Klavier

Medien: W-LAN im offenen 

Bereich

Treff: JUP-Café, Küfa (Küche 

für alle), Café-Abende, 

Kicker, Räume für Partys, 

Gruppenräume, Beamer mit 

Leinwand, Gesellschafts-

spiele

Sonstiges: Umsonstbou-

tique, Räume für selbstorga-

nisierte Angebote/ Raum für 

Ideen auch außerhalb der 

Öffnungszeiten
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Kulti  

Kinderfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 13 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 13:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 20:00 Uhr

Freitag 13:00 - 20:00 Uhr

Samstag 11:00 - 18:00 Uhr 

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 10:00 - 16:00 Uhr

Kontakt:

Majakowskiring 58  

13156 Berlin 

Tel: 030 49 90 25 34

Fax: 030 49 90 25 36

info@kultipankow.de 

www.kultipankow.de 

Ansprechpersonen:  

Frau Reichert, Herr Köhler, Frau Lehmann, Frau Leppin, Frau Pleuse

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Töpfern, 

Schmuckgestaltung, Druck-

werkstatt, Theaterworkshop, 

Beee Booo Buuu, Nähwerk-

statt 

Sport: Streetball, Tanzen, 

Tischtennis, Capoeira, 

Zirkus-AG 

Musik: Trommeln, Musik 

hören 

Medien: Computerkabinett 

Treff: Schülercafé, Billard, 

Kicker, Ferienangebote, Aus-

flüge, Feste 

Sonstige: offener Spiel-

bereich, Familiensamstage, 

Hausfest, Mädchentag 
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Angebotsbeispiele: 

Proberäume, Werkstätten 

(Holz, Metall), Theater, Tau-

chen, digitale Medienarbeit,  

Workshops, Trickfilmstudio, 

Jugendcafé,  Kreativwerk-

statt, RAP und DJ Studio, 

Tanzraum, Urbanes Gärt-

nern, Jugendbeteiligungs-

werkstatt, offene Fahrrad-

werkstatt, Veranstaltungen, 

Kinoabende, integrative 

Angebote, wechselnde Aus-

stellungen, Außenstellen: 

Garage Pankow, Kurt Lade 

Klub

m24 

Jugendkulturzentrum 
Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 21 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 14:00 - 21:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 21:00 Uhr

Freitag 14:00 - 21:00 Uhr

Samstag Projekte und  

Veranstaltungen

Sonntag Geschlossen

Kontakt:

Mühlenstr. 24 

13187 Berlin

Tel: 030 48 47 98 45

Fax: 030 48 47 98 46

Hausmeister: 030 48 47 98 60

info@m24-deinjugendklub.de  

www.m24-deinjugendklub.de

https://www.facebook.com/m24.jugendklub/ 

Instagram@lagamue

Ansprechpersonen:  

Herr Wengel, Frau Petrick, Herr Greitzke, Herr Hackert
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Kurt Lade Klub
Außenstelle der Jugendfreizeiteinrichtung m24 

Jugendfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: ab 17 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag Kein offener Bereich

Dienstag Kein offener Bereich

Mittwoch Kein offener Bereich* 

Outreach 16:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag Kein offener Bereich

Freitag Kein offener Bereich

Samstag Kein offener Bereich

Sonntag Kein offener Bereich

* Bürozeiten 14:00 - 20:00 Uhr

Kontakt:

Grabbeallee 33  

13156 Berlin

kurtladeklub@gmail.com 

www.kurtladeklub.jimdo.com

Ansprechpersonen:  

Herr Hackert

Angebotsbeispiele: 

Proberäume, Workshops, 

Tonstudio, Theater, Konzer-

te/Veranstaltungen, Fotola-

bor, Zeichenkurse, Fotokur-

se, Urban- Gardening

Alle Projekte, Veranstaltun-

gen, Kurse, Konzerte usw. 

finden in Selbstorganisation 

der Nutzer*innen statt. Teil-

nahme jederzeit möglich. 

Infos siehe Homepage.
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Garage Pankow
Außenstelle der Jugendfreizeiteinrichtung m24 

Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: ab 17 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag Kein offener Bereich

Dienstag Kein offener Bereich

Mittwoch Kein offener Bereich

Donnerstag Kein offener Bereich*

Freitag Kein offener Bereich

Samstag Kein offener Bereich

Sonntag Kein offener Bereich

* Bürozeiten: 14:00 - 20:00 Uhr

Kontakt:

Hadlichstr. 3  

13187 Berlin 

Tel: 030 47 47 28 36

info@garagepankow.de 

siebdruck@garagepankow.de  

www.garagepankow.de 

www.siebdruckgaragepankow.de

Ansprechperson:  

Frau Petrick

Angebotsbeispiele: 

Proberäume, Werkstätten 

(Siebdruck, Holz, Metall), 

Theater/Performance, Tanz, 

Gitarren- und Trommel- 

kurse, Tontechnikwork-

shops, Veranstaltungen
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: mit verschiede-

nen Materialien, wöchent-

lich wechselndes Kreativ-

angebot

Sport: Ballspiele auf dem 

Schulhof, Tischtennis, 

Kicker, Pedalos, regelmä-

ßiges Sportangebot in der 

Turnhallle 

Musik: Musik hören 

Medien: medienpädagogi-

sche Angebote (z.B. Stop-

Motion, Comics herstellen), 

wöchentliche Foto- und 

Video-AG 

Treff: Treff zum Spielen, Re-

den und für Beratung (auch 

für Eltern) 

Sonstige:  Hausaufgaben-

hilfe, Tanzworkshop, Girls 

Club, Schatten-Theater, 

Gartenangebot

FIPP - Schülerklub –  
Grundschule im Hasengrund 
FiPP eV. 

Offener Kinder- und Jugendtreff 
Ziel-, Altersgruppe: ab 5. Klasse 

Öffnungszeiten im Pavillon:

Montag 14:00 - 18:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 18:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 18:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 18:00 Uhr

Freitag 14:00 - 18:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 10:00 - 16:00 Uhr

Kontakt:

Fritz-Reuter-Str. 18 

13156 Berlin

Mobil: 0174 19 17 033 

sc-hasengrund@fippev.de  

www.fippev.de

Ansprechpersonen:  

Frau Andree, Frau Eggers

Niederschönhausen
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Kinderbauernhof Pankow  

„Pinke-Panke“ 
Spielraum Pankow e.V. 

pädagogisch betreuter Spielplatz  
mit Tierhaltung 
Ziel-, Altersgruppe: 7 bis 14 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 12:00 - 18:30 Uhr*

Mittwoch 12:00 - 18:30 Uhr*

Donnerstag 12:00 - 18:30 Uhr*

Freitag 12:00 - 18:30 Uhr*

Samstag 10:00 - 18:30 Uhr*

Sonntag 10:00 - 18:30 Uhr*

* November - März bis 17:30 Uhr

Kontakt:

Am Bürgerpark 15-18  

13156 Berlin

Tel: 030 47 55 25 93 

Fax: 030 40 04 70 03 

Mobil: 0177 46 41 675

spielraum@snafu.de  

www.kinderbauernhof-pinke-panke.de

Ansprechperson:  

Frau Rose  

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Tiere, traditio-

nelle Handwerkstechniken, 

Hüttenbau, Zirkuswerkstatt, 

Garten, Ökologie 

Sport: Ballspiele, Tisch-

tennis 

Musik: Bandprojekt 

Treff: Lagerfeuer, Kochen 

am Feuer, Tierbetreuung - 

Arbeit mit Tieren 

Sonstige: (Familien-)Feste, 

Exkursionen, Fahrten, Über-

nachtungsmöglichkeiten, 

Gruppenangebote auch vor-

mittags auf Nachfrage und 

Anmeldung 
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Keramik,  

kreatives Gestalten,  

Schneidern, Kochen 

Sport: Fußball, Streetball,  

Volleyball, Tischtennis, 

Billard, Kicker, Dart, Callane-

tics, Kraftsport, Fitness und 

andere sportliche Möglich-

keiten im Garten 

Musik: Keyboard-, Schlag-

zeugkurs, Bandprobenraum, 

Konzerte 

Medien: Video-, Camcorder-

arbeiten, Computerkurs mit 

Pass und Internetnutzung, 

Trickfilm 

Treff: Mutter-Kind-Gruppen, 

Küchentreff für Kinder,  

Familientreffen,  

Jugend-Café, Außengelän-

de, Feste, offener Bereich, 

Grillen mit Lagerfeuer 

Sonstige: Ausstellungen, 

Sportturniere, Kino,  

Hausaufgabenhilfe, Yoga, 

Disco und Karaoke,  

Faschings-, Weihnachts- und 

Schulabschlussfeiern, Haus-

musikfest 

Toller 31  

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: Kinder, Jugendliche u. junge Familien 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 21:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 21:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 21:00 Uhr

Freitag Geschlossen*

Samstag Geschlossen*

Sonntag 14:00 - 21:00 Uhr **

* Veranstaltungen möglich

** Familientag

 

Kontakt:

Tollerstr. 31  

13158 Berlin

Tel: 030 91 67 719 

Fax: 030 91 74 50 72 

toller31@ba-pankow.de  

Ansprechpersonen:  

Herr Gruner, Frau Riedel, Herr Jensch 

Wilhelmsruh
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Holzwerkstatt, 

Aquarell- und Zeichen- 

kurse,  kreatives Gestalten 

Sport: Aerobic / Tanz, Yoga, 

Turnen, Trampolin, Fitness 

an Geräten, Pilates, Tisch-

tennis,  Beach-Volleyball, 

Billard, Kicker, Airhockey 

Musik: Klavier-, Keyboard-, 

Gitarrenkurse, Schlagzeug,   

Musikschule Tomatenklang: 

musikalische Früherziehung,  

Musikschule Fröhlich: Akkor-

deon 

Medien: Computer- und 

Internetnutzung 

Treff: offener Bereich, Café, 

großes Gelände, Kleintier-

pflege, Umweltgruppe, 

Bauspielplatz, Naturgarten, 

Yu-Gi-Oh-Turniere und 

andere Sportturniere 

Sonstige: Disco, Projekte, 

Ausstellungen, Veranstal-

tungen im Jahresverlauf: 

Ostern, Halloween, Weih-

nachten, Kinder- und Ju-

gendreisen und Projekte mit 

Schulen bzw. Schulklassen

Landhaus Rosenthal

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: Kinder, Jugendliche und Familien 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 21:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 21:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 21:00 Uhr

Freitag 14:00 - 21:00 Uhr

Samstag 15:00 - 20:00 Uhr

Sonntag Geschlossen

Kontakt:

Hauptstr. 94  

13158 Berlin

Tel: 030 91 23 640  

Fax: 030 47 03 59 82

landhausrosenthal@gmail.com 

www.landhaus-rosenthal.de

Ansprechpersonen:  

Frau Roos, Herr Nöldeke, Frau Heinemann, Frau Tornow 

Rosenthal
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SJZ Buchholz 
Gesellschaft für Sport und Jugendsozialarbeit gGmbH 

Sportjugendzentrum
Ziel-, Altersgruppe: Kinder, Jugendliche und Erwachsene 

Öffnungszeiten:

Montag 09:00 - 15:00 Uhr

Dienstag 09:00 - 15:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 20:00 Uhr

Freitag 14:00 - 20:00 Uhr

Samstag Nach Absprache

Sonntag Nach Absprache

Kontakt:

Blankenfelder Str. 50  

13127 Berlin

Tel: 030 47 41 12 73  

Fax: 030 48 62 78 55 

sjzbuchholz@gsj-berlin.de  

www.sjzbuchholz.de 

instagram: sjzbuchholz

Ansprechperson:  

Frau Kastner, Frau Bormann, Herr Hübner

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Töpfern, Basteln

Sport: Turniere, Wett- 

kämpfe, Kurse, Klettern, Frei-

fläche, Fitness 

Musik: Disco 

Medien: Internet,  

TV + Video 

Treff: Billard, Dart, Kicker, 

Tischtennis, Kochen und 

Backen, Schach 

Sonstige: integrative  

Angebote, Veranstaltungen, 

Reisen und Ausflüge 

Französisch Buchholz
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Franz B. Aktivspielplatz  
Spielraum Pankow e.V. 

Pädagogisch betreuter Spielplatz 
Ziel-, Altersgruppe: 7 bis 14 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 18:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 18:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 18:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 18:00 Uhr

Freitag 13:00 - 18:00 Uhr

Samstag 15:00 - 21:00 Uhr

Sonntag geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 11:00 - 18:00 Uhr

Kontakt:

Blankenfelder Str. 106 

13127 Berlin

Tel: 030 47 55 25 93 

Mobil: 0177 46 41 675

spielraum@snafu.de  

www.kinderbauernhof-pinke-panke.de/asp/

Ansprechpersonen:  

Frau Rose, Herr Marth

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Handwerk, Bau-

spiel-Hüttenbau, Ökoprojek-

te, Zirkuswerkstatt 

Sport: Ballspiele,  

Tischtennis, Sportplatz 

Musik: projektbezogen 

Medien: Zeitungsprojekt 

Treff: Lagerfeuer, Kochen 

am Feuer, Spielhaus 

Sonstige:  Fahrradausflüge, 

Exkursionen, Zirkuspräsen-

tationen, Flohmarkt, Feste 
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Oktopus 

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung  
Ziel-, Altersgruppe: 8 bis 14 Jahre  

Kontakt:

Parkstr. 12 / 14 

13127 Berlin

Tel: 030 47 6119 90 

info@oktopus-pankow.de 

www.oktopus-pankow.de  

www.facebook.com/oktopuspankowberlin  

Ansprechpersonen:  

Frau von Krüchten, Herr Peiker, Herr Damm

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Töpfern, Werk-

statt/Bauprojekte, Graffiti-

projekte, Naturwerkstatt, 

Experimentierküche, Rhyth-

muswerkstatt

Sport: Einradfahren, Stel-

zenlaufen, Bogenschießen, 

Tanzen, nicht angeleitet: 

Indoor Fußball, Indoor Ho-

ckey, Mattenraum, verschie-

denes im Garten

Medien: Computer/  

Medienprojekte, DJ-, Licht-, 

Tontechnik- und Fotowork-

shops, Interviews, 

Treff: Cafè, Garten, Räu-

me zur selbstständigen 

Nutzung

Sonstige: Projektarbeit, 

Schulkooperationsprojekte, 

Feste, Ausflüge, Reisen, 

Übernachtungen, Ferien-

programme gemeinsam 

mit der Einrichtung „Riff im 

Oktopus“

Öffnungszeiten:

Montag 09:00 - 16:00 Uhr

Schulkooperationsprojekte

Dienstag 13:00 - 18:30 Uhr

Mittwoch 13:00 - 18:30 Uhr

Donnerstag 14:00 - 18:30 Uhr

Freitag 13:00 - 18:30 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen
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Riff im Oktopus
Kinderring Berlin e.V. 

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: Kinder und Jugendliche  

von 8 bis14 Jahren

Öffnungszeiten:

Montag 09:00 - 13:00 Uhr 

Schulkooperationsprojekte

Dienstag 14:30 - 18:30 Uhr

Mittwoch 14:30 - 18:30 Uhr

Donnerstag 14:30 - 18:30 Uhr

Freitag 14:30 - 18:30 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

In den Ferien sind die Öffnungszeiten wie im Oktopus

Kontakt:

Parkstr. 12 / 14 

13127 Berlin

Mobil: 0173 83 04 435

riff@kinderring-berlin.de 

www.riff-pankow.de

Ansprechperson:  

Frau Schebesta

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Töpfern, Näh-

werkstatt, Basteln und Ge-

stalten, Siebdruckwerkstatt, 

Malwerkstatt, Perlendrehen

Medien: Fotostudio, Trick-

filmwerkstatt und digitale 

Bildbearbeitung, Video-, Au-

dioschnitt, Digitale Rallyes

Sonstige: Schulkoopera-

tionsprojekte, Projektarbeit, 

Feste, Ausflüge, Reisen, 

Übernachtungen, Ferienpro-

gramm gemeinsam mit der 

Einrichtung „Oktopus“
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Keramik, 

plastisches Arbeiten, Näh-

werkstatt, Perlenarbeiten, 

Seidenmalerei 

Sport: Kraftsport, Fitness, 

Kickboxen, Tischtennis  

Musik: DJ-Kurse, Veranstal-

tungen, Bandproben 

Medien: Computer, 

Internet, Medienwerkstatt 

(Videoschnitt, Bild- und 

Musikbearbeitung, Layout), 

Computerwerkstatt 

Treff: Jugendcafé, Billard, 

Dart, Kicker, Tisch- und 

Brettspiele, Wii- und Ninten-

do-Spiele 

Sonstige: Werkstatt, 

Schach, Schulkooperation, 

Raumnutzungen, Vermie-

tungen 

Der Alte  

Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe ab: 12 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 21:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 21:00 Uhr*

Mittwoch 14:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 16:00 - 21:00 Uhr*

Freitag 16:00 - 21:00 Uhr

Samstag 14:00 - 21:00 Uhr

Sonntag Geschlossen

* 14:00 - 16:00 Uhr Projektarbeit

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag                         13:00 - 20:00 Uhr

Kontakt:

Wiltbergstr. 27 

13125 Berlin 

Tel: 030 94 12 171 

Fax: 030 94 39 72 04

info@der-alte.de  

www.der-alte.de

Ansprechpersonen:  

Herr Keßler, Herr Lüdemann, Frau Hauptmann, Frau Garagnon, Herr Kopf,  

Herr Schöpfer

Buch
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Sportjugendclub Buch
Gesellschaft für Sport und Jugendsozialarbeit gGmbH 

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: 4 bis 27 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag 12:00 - 20:00 Uhr

Dienstag 12:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 12:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 12:00 - 20:00 Uhr

Freitag 12:00 - 20:00 Uhr

Samstag 14:00 - 19:00 Uhr

Sonntag Geschlossen

Kontakt:

Karower Chaussee 169 c 

13125 Berlin 

Tel: 030 94 97 825 

Fax: 030 94 51 82 45 

sjcbuch@gsj-berlin.de  

www.sjc-buch.de  

Ansprechperson:  

Frau Schlegel, Frau Golüke

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Töpfern, Basteln 

Sport: Basketball, Klettern, 

Ringen, Beachvolleyball, 

Tanz 

Treff: Billard, Kicker, Playsta-

tion, Spiele, Tischtennis 

Sonstige:  Vorschulsport, 

Freizeitsport, Erlebnisfahr-

ten 
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Der Würfel  
Spielkultur Berlin-Buch e.V.

Kinderfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 13 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 13:30 - 18:30 Uhr

Dienstag 13:30 - 18:30 Uhr

Mittwoch 13:30 - 18:30 Uhr

Donnerstag Geschlossen

Freitag Geschlossen

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien

Montag - Donnerstag 12:00 - 18:30 Uhr

Kontakt:

Wolfgang-Heinz-Str. 45 

13125 Berlin

Tel: 030 94 93 055 

Fax: 030 94 79 38 53

wuerfel@spielkultur-buch.de  

www.kinderclub-wuerfel.de

Ansprechperson:  

Herr Varschen

Angebotsbeispiele: 

Kreativität:  Malen, Basteln, 

Werken, Filzen, Fantasy 

Sport:  Basketball, Kicker, 

Tischtennis

Outdoor: Abenteuerspiel-

platz Moorwiese 

Musik: HipHop, Klavier 

Sonstige: Wochenendfahrt, 

Raumnutzungen
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Moorwiese Abenteuer- und 
Archäologiespielplatz   
Spielkultur Berlin-Buch e.V. 

pädagogisch betreuter Spielplatz 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis16 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag Geschlossen

Mittwoch 13:30 - 17:30 Uhr*

Donnerstag 13:30 - 17:30 Uhr*

Freitag 13:30 - 17:30 Uhr*

Samstag 13:30 - 18:00 Uhr

Sonntag Geschlossen

* Im Sommerhalbjahr (01.03.-31.10.) bis 18:30 Uhr

Kontakt:

Wiltbergstr. 29a 

13125 Berlin-Buch 

Tel: 0176 57 26 60 53 

Fax: 030 94 79 38 53  

moorwiese@spielkultur-buch.de  

www.mooor.de 

Ansprechpersonen:  

Herr Bahr, Herr Schurich, Frau Homuth

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Filzen und Woll-

verarbeitung, Glasperlen 

Herstellung, Speckstein-

bearbeitung, basteln mit 

Naturmaterialien, Schmuck-

herstellung, Schmieden, 

Hüttenbau, Lehmbau, Zinn 

gießen, Zaunbau

Sport: Bogenschießen, 

Stelzenlauf 

Sonstige: Feuer machen 

und Kochen überm Feuer, 

Spielen auf dem Abenteuer-

spielplatz und in der „Wilden 

Welt“, Exkursionen
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Kolle 37 - Abenteuerlicher 
Bauspielplatz 
Netzwerk Spiel / Kultur Prenzlauer Berg e.V. 

pädagogisch betreuter Spielplatz 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 16 Jahre 

Kontakt:

Kollwitzstr. 35 

10405 Berlin 

Tel: 030 44 28 122 

Fax: 030 44 05 11 92 

kolle37@netzwerkspielkultur.de

www.kolle37.de 

Ansprechpersonen:  

Herr Glass, Frau Gestewitz, Frau Waid, Herr Fink

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Filzen, Tisch-

lern, Schmieden, Korbflech-

ten, Töpfern, Hüttenbau 

Sport: Trampolin, Stelzen, 

Akrobatik, Bogenschießen

Musik: Bandproberaum 

Treff: Kickern, Tierpflege, 

Gartenarbeit 

Sonstige: Kaninchenstall, 

Wasserspielplatz, Feuerstelle

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 13:00 - 18:00 Uhr*

Mittwoch 13:00 - 18:00 Uhr*

Donnerstag 13:00 - 18:00 Uhr*

Freitag 13:00 - 18:00 Uhr*

Samstag 13:00 - 18:00 Uhr

Sonntag 13:00 - 18:00 Uhr*

* Im Sommerhalbjahr bis 18:30 Uhr, in den Ferien ab 12:00 Uhr

Prenzlauer Berg
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Jugendfarm Moritzhof
Netzwerk Spiel / Kultur Prenzlauer Berg e.V. 

Pädagogisch betreuter Spielplatz mit  
Tierhaltung 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 16 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 13:00 - 18:00 Uhr*

Mittwoch 13:00 - 18:00 Uhr*

Donnerstag 13:00 - 18:00 Uhr*

Freitag 13:00 - 18:00 Uhr*

Samstag 13:00 - 18:00 Uhr

Sonntag 13:00 - 18:00 Uhr

* Im Sommerhalbjahr bis 18:30 Uhr, in den Ferien ab 12:00 Uhr

Kontakt:

Schwedter Str. 90 

10437 Berlin

Tel: 030 44 02 42 20 

Fax: 030 44 02 42 22

moritzhof@netzwerkspielkultur.de  

www.jugendfarm-moritzhof.de 

Ansprechpersonen:  

Frau Blank, Herr Rüddenklau, Frau Hechenberger, Herr Krebs 

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Keramik, Woll-

verarbeitung, Holz, Schmie-

den, Korbmachen 

Sport: Spiele, Streetball 

Musik: Klavier, Gitarre 

Medien: Internet 

Treff: Tierpflege, Garten-

arbeit, Feuer, Backen

Sonstige: Besichtigung 

samstags (offen für alle) 
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Abenteuerspielplatz MARIE 

pädagogisch betreuter Spielplatz 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 14 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 20:00 Uhr*

Dienstag 14:00 - 20:00 Uhr*

Mittwoch 14:00 - 20:00 Uhr*

Donnerstag 14:00 - 20:00 Uhr*

Freitag 14:00 - 20:00 Uhr*

Samstag Geschlossen**

Sonntag Geschlossen

* Oktober bis April: 13:00 - 19:00 Uhr

** Letzter Samstag im Monat geöffnet

Kontakt:

Marienburger Str. 42  

10405 Berlin

Tel: 030 44 04 11 63

aspmarie@gmx.de 

facebook/Abenteuer-Spielplatz-Marie

Ansprechpersonen:  

Frau Schröder, Herr Rohde

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Filzen, Hütten-

bau, Malen/Zeichnen, Holz-

werkstatt, Basteln, Töpfern, 

Seidenmalerei, Nähen

Sport: Volley-, Fuß-, Basket-

ball, Stelzenlaufen, Jonglie-

ren, Boxen

Treff: Lagerfeuer, Grillen, 

Ferienangebote, Projekte, 

jeden Dienstag Tag der 

offenen Tür

Sonstiges: Platzgestaltung, 

Pflege von Beeten und Tie-

ren, Karaoke, Pappmacheé, 

Teestunde
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Graffitikurs, 

Holzwerkstatt, Keramik-

werkstatt, Textilwerkstatt, 

Nähen, verschiedene Krea-

tivangebote

Sport: Tischtennis, Tisch-

kicker, Tanz

Musik: Proberäume für 

Schülerband

Medien: Video, Internet, 

Spiele

Treff: Kochen, Spielen, Treff-

punkt mit Freunden und 

Freundinnen  

Sonstiges: Veranstaltungen, 

Bandkonzerte

Gartenhaus an der Marie  

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: Kinder und Jugendliche ab 5. Klasse 

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 20:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 20:00 Uhr

Freitag 13:00 - 20:00 Uhr

Samstag Geschlossen*

Sonntag Geschlossen

* von September bis März jeden zweiten Samstag von 12:00 - 18:00 

Uhr Familiensamstag mit wechselnden Angeboten (z.B Korbflech-

ten, Nassfilzen, Keramik...), Einmal monatlich offener Samstag mit 

Trödelmarkt und Familienangeboten.

Kontakt:

Winsstr. 49 

10405 Berlin

Tel: 030 44 31 91 98 

info@gartenhaus-wins49.de  

www.gartenhaus-wins49.de  

facebook: Jugendclub Gartenhaus

Ansprechpersonen:  

Frau Albert, Frau Schöne, Frau Panthen
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GO

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 8 bis 18 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 20:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 20:00 Uhr

Freitag 13:00 - 20:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen*

* Jeden letzten Sonntag im Monat Spieletreff ab 15 Uhr

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 12:00 - 18:00 Uhr

Kontakt:

Schönhauser Allee 165  

10435 Berlin

Tel: 030 48 48 02 55 

Fax: 030 48 48 02 53

info@kjfe-go.de  

www.kjfe-go.de

Ansprechpersonen:  

Frau Sturm, Herr Böhm

Angebotsbeispiele: 

Sport: Tanztheater,  Rhyth-

mus und Bewegung, Fußball 

für Mädchen und Jungen, 

Billard, Tischtennis 

Kurse: Jugend- und Kinder-

theatergruppe, Graffiti 

Sonstige: Auftritte, Tanz-

theateraufführungen, 

Feste, Veranstaltungen, 

Projekttage, Schreibwerk-

statt, Töpfern, Spieletreff, 

Wochenendfahrten, Ferien-

programm
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Kick-Projekt und Sport  
JugendClub Prenzlauer Berg 
Gesellschaft für Sport und Jugendsozialarbeit gGmbH (GSJ) 

Sportorientierte Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 10 bis 20 Jahre 

Kontakt:

Kollwitzstr. 8 

10405 Berlin

Tel: 030 44 21 370 

Fax: 030 44 21 370

sjcprenzlauerberg@gsj-berlin.de 

prenzlauerberg@kick-projekt.de  

www.sjc-prenzlauerberg.de 

www.kick-projekt.de 

de-de.facebook.com/kolleacht

Ansprechpersonen:  

SJC: Herr Wißmann, Herr Fischer; Kick: Frau Korn, Herr Kluge

Angebotsbeispiele: 

Sport: Ballsport, Klettern 

am Kletterturm, Lauftreff, 

Eishockey, Parkour-Anlage

Treff: Billard, Kicker, Tisch-

tennis 

Sonstige: spezielle Ange-

bote für Mädchen, Turniere; 

Fußballbildungsprojekte 

mit der Partnerstadt von   

Pankow (Kolobrzeg in 

Polen), „Schlaflos in Pankow“ 

- Mitternachtsturniere, 

3- 5tägige erlebnispädago-

gisch orientierte Seminare 

für Trainingsgruppen und 

Schulklassen ab Klassen-

stufe  5 zu den Themen 

Kooperation und Team in 

Zusammenarbeit mit den 

Präventionsbeauftragten 

der Berliner Polizei

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 13:00 - 19:30 Uhr*

Mittwoch 13:00 - 19:30 Uhr*

Donnerstag 13:00 - 19:30 Uhr*

Freitag 13:00 - 19:30 Uhr*

Samstag 13:00 - 18:00 Uhr*

Sonntag Geschlossen

* Weitere Öffnungszeiten nach Vereinbarung
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Bastelange-

bote, kreatives Gestalten, 

Gestaltung der Räume, 

offene Werkstatt, Siebdruck,  

Graffiti, Air-Brush, Bau von 

Skate- und Longboards, 

Glaswerkstatt, Lampenbau 

Sport: Streetball, Tisch-

tennis, Billard, Tischkicker, 

Air-Hockey, Tanz, Boulder-

wand 

Musik: Musikbearbeitung, 

DJ-Workshop, Konzerte, 

Studioaufnahmen, PA Work-

shops, Organisieren und 

Durchführen von Veranstal-

tungen, Bandprobenraum 

Medien: Videoschnitt 

digital, Internet, Spiele, 

Fotografie, Stop-Motion, 

Grafikdesign, Webdesign 

Treff: Café, Kochen, Spielen, 

Werkstattarbeit, Chillen mit 

Freunden und Freundin-

nen, Wochenendfahrten, 

internationaler Jugendaus-

tausch, Veranstaltungen, 

Bandkonzerte, Schülerdisko, 

Abipartys 

Sonstige: Projekte, Räume 

für selbstorganisierte 

Gruppen, Seminare, Aus-

stellungen 

Königstadt

Jugendkulturzentrum 
Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 15:00 - 22:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 22:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 22:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 22:00 Uhr

Freitag Veranstaltungen*

Samstag Veranstaltungen*

Sonntag 12:00 - 20:00 Uhr

* Bandkonzerte, Theateraufführungen, Diskotheken, Partys,  

Ausstellungen, Familienveranstaltungen, Kooperations- 

veranstaltungen, Schülerdisco

Kontakt:

Saarbrücker Str. 23 

10405 Berlin 

Tel: 030 44 07 865 

Fax: 030 44 07 865 

info@jugendhaus-koenigstadt.de  

www.jugendhaus-koenigstadt.de  

Ansprechpersonen:  

Herr Just, Frau Rensch, Herr Nieber
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Jugendnetzwerk lambda
Jugendnetzwerk lambda Berlin-Brandenburg e. V.

queeres Jugendhaus, Jugendverband für 
schwule, lesbische, bi, trans*,  inter* und 
interessierte Jugendliche 
Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 18:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 18:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 18:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 18:00 Uhr

Freitag 13:00 - 18:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Café:

Dienstag - Donnerstag 15:00 - 20:00 Uhr

Freitag 16:00 - 21:00 Uhr

Kontakt:

Sonnenburger Str. 69  

10437 Berlin

Tel: 030 28 27 990  

Fax: 030 67 12 26 72

info@lambda-bb.de  

www.lambda-bb.de 

https://de-de.facebook.com/lambda.bb/ 

instagram: @lambda.bb

Ansprechpersonen:  

Herr Zepp, Frau Segundo

In Out-Beratung: Herr Lorenz, Frau Körner 

Angebotsbeispiele:

Sonstige:  Coming-Out-Be-

ratung, queere Jugend-

gruppen, queere Jugend-

projekte, Jugend-Info-Cafe*, 

wechselnde Veranstaltun-

gen, Demokratieprojekt 

queer@school für Schü-

ler*innen und JFE, Beratung 

für Angehörige Multiplika-

tor*innen, Lambda-Biblio-

thek, Gartenprojekt u. a. 

Kreativität:  Filmprojekte, 

Fotogalerie, Studien, Pod-

casts, Printmaterialien 

Workshops: Queer@

SchoolBlog
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TwentyTwo
Humanistischer Verband Deutschlands  

Landesverband Berlin/Brandenburg KdöR 

Jugendfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: 10 bis 14 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 14:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 19:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 19:00 Uhr

Freitag 14:00 - 19:00 Uhr

Samstag 11:00 - 16:00 Uhr

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 11:00 - 16:00 Uhr

Kontakt:

Pasteurstr. 22 

10407 Berlin

Tel: 030 23 90 56 35

22@hvd-bb.de  

www.humanistisch.de/jfe-22

Ansprechpersonen:  

Herr Selke, Frau Kowalski

Angebote:

Kreativität: Schmuck 

herstellen, Nähwerkstatt, 

Kreativ mit Recyclemateria-

lien, Malaction, Graffiti und 

vieles mehr

Sport: Klettern, Tanz, Fuß-

ball, Boxen, Tischtennis, 

Actionbound 

Medien: Tablet- und Com-

puternutzung, samstags ist 

Medientag (Film, Konsole, 

Musik)

Sonstige: Kochangebot, 

Gartenpirat_innen, Jugend-

parlament, Hausaufgaben-

unterstützung



W
ilhelm

sruh
Niederschönhausen

Pankow
 Zentrum

Pankow
 Süd

Rosenthal
Französisch Buchholz

Buch
Prenzlauer Berg

W
eißensee

Karow
Blankenburg

Heinersdorf
Überregionale  

und m
obile Angebote

36

Rakäthe
Humanistischer Verband Deutschlands  

Landesverband Berlin/Brandenburg KdöR

Kinderfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 9 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 14:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 19:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 19:00 Uhr

Freitag 14:00 - 19:00 Uhr

Samstag 11:00 - 16:00 Uhr

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 11:00 - 16:00 Uhr

Kontakt:

Esmarchstr. 27 

10407 Berlin

Tel: 030 44 43 001

rakaethe@hvd-bb.de 

www.humanistisch.de/kfe-rakaethe

Ansprechpersonen:  

Herr Doberstein, Frau Schwark

Angebotsbeispiele:

Kreativität: Kreativ werden 

mit verschiedenen Materia-

lien, Malen, Basteln, Holz-

werkstatt, Bügelperlen

Sport: Tanz, Fussball

Medien: Kinderbibliothek 

zur Ausleihe, Computerspie-

le mit Begleitung, Laptop 

zur Ausleihe

Sonstige: Sport im Volks-

park Friedrichshain,  

kulturelles Kochangebot, 

Kinderparlament, Hausauf-

gabenhilfe, Erlebnispäda-

gogik
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Windowcolors, 

Seidenmalerei, Speckstein 

und vieles mehr 

Sport: Tischtennis, Fuß-, 

Volleyball, Billard, Kicker, 

Entspannungskurs, Dart 

Musik: Schlagzeug, Gitarre, 

Klavier für Anfänger 

Medien: Internetnutzung, 

Computerführerschein 

Treff: Kochen, Gesellschafts-

spiele, Backen, Ate-Talk 

15:00 - 17:00 Uhr (Kids-

sprechstunde) 

Sonstige: Bewerbungen, 

Hausaufgabenhilfe, nach 

Bedarf Mädchen- und  Jun-

gengruppe sowie Kinderdi-

scotheken 

Club Atelier 89

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 8 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 22:00 Uhr*

Dienstag 14:00 - 22:00 Uhr*

Mittwoch 14:00 - 22:00 Uhr*

Donnerstag 14:00 - 22:00 Uhr*

Freitag 14:00 - 22:00 Uhr*

Samstag 12:00 - 22:00 Uhr*

Sonntag 12:00 - 22:00 Uhr*

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Sonntag 12:00 - 20:00 Uhr*

*an allen Feiertagen, außer am 31.12. und 01.01.  

Kontakt:

Hanns-Eisler-Str. 7 

10409 Berlin

Tel: 030 42 34 382  

Fax: 030 42 80 01 19

info@atelier89.de  

www.atelier89.de  

https://de-de.facebook.com/clubatelier89/

Ansprechpersonen:  

Herr Wegner, Herr Asadolahzadeh
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W 24 

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 21 Jahre 

Kontakt:

Wichertstr. 24 

10439 Berlin

Tel: 030 44 73 58 16 

info@wichert24.de  

www.wichert24.de

Ansprechpersonen:  

Herr Assmann, Frau Höll, Frau Babig, Frau Koch

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Basteln, Kera-

mik, Malen, Gestalten mit 

verschiedenen Materialien 

und Techniken, Holzwerk-

statt, textiles Gestalten, 

Nähen  

 

Café: Musik hören, Chillen, 

Wii + PS 3 spielen, gemein-

sam Kochen, Veran- 

staltungen

Sport: Billard, Dart, Tisch-

tennis, Boxen, Volleyball, 

 

 

Streetball, Badminton, 

Soccer

Medien: Internet, Foto- und 

Grafikbearbeitung, Lichtma-

lerei, (Trick)Filme

Sonstige: Schularbeitshilfe

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 14:00 - 21:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 20:00 Uhr

Freitag 14:00 - 21:00 Uhr

Samstag 14:00 - 20:00 Uhr

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 11:00 - 18:00 Uhr
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MACHmit! Museum für Kinder  

Kinderfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 3 bis 12 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 10:00 - 18:00 Uhr*

Mittwoch 10:00 - 18:00 Uhr

Donnerstag 10:00 - 18:00 Uhr

Freitag 10:00 - 18:00 Uhr

Samstag 10:00 - 18:00 Uhr

Sonntag 10:00 - 18:00 Uhr

* Jeden ersten Dienstag im Monat  freier Eintritt für Pankower      

Kinder 

An Feiertagen (außer Weihnachten/Neujahr)  

von 10:00 bis 18:00 Uhr

Angebotsbeispiele: 

Gruppen, interaktive 

Ausstellungen, Werkstatt-

angebote, Gruppenveran-

staltungen

Kontakt:

Senefelder Str. 5/6  

10437 Berlin

Tel: 030 74 77 82 00 

Fax: 030 74 77 82 05

info@machmitmuseum.de  

www.machmitmuseum.de 

Ansprechpersonen:  

Frau Rinklebe, Frau Klingbeil



W
ilhelm

sruh
Niederschönhausen

Pankow
 Zentrum

Pankow
 Süd

Rosenthal
Französisch Buchholz

Buch
Prenzlauer Berg

W
eißensee

Karow
Blankenburg

Heinersdorf
Überregionale  

und m
obile Angebote

40

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Keramikwerk-

statt, Malerei, Druck, Graffiti

Sport: Kicker, Tischtennis, 

Billard, Fitnessboxen, Fit-

nessraum, Gymnastik

Musik: Bandproben, Tonstu-

dio, Percussion, Texten und 

Aufnahme 

Medien: Fotografie 

Treff: Offener Kinder- und 

Jugendtreff mit Spielmög-

lichkeiten, Küche

Sonstige: Ausflüge, Beteili-

gung an Kiezfesten

Dimi
Pfefferwerk Stadtkultur gGmbH 

Kinder- und Jugendfreizeithaus 
Ziel-, Altersgruppe: 8 bis 20 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 19:30 Uhr

Dienstag 14:00 - 19:30 Uhr

Mittwoch 14:00 - 19:30 Uhr

Donnerstag 14:00 - 19:30 Uhr

Freitag 14:00 - 19:00 Uhr*

Samstag 12:00 - 17:00 Uhr*

Sonntag ausschließlich  

selbstverwaltete Projekte

* 14- tägig im Wechsel

Kontakt:

Danziger Str. 111 

10405 Berlin

Tel: 030 48 62 22 74

dimi@pfefferwerk.de 

www.kjfe-dimi.de 

www.pfefferwerk.de

Ansprechpersonen:  

Herr Müller
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Angebotsbeispiele: 

Tanzkurse: Freier Kinder-

tanz, Kindertanzakrobatik, 

Tanzveranstaltungen,  

Ori Tahiti Tanz

Kreativität: Kreativwerk-

statt, Nähwerkstatt

Sonstiges: Schauspielkurse,  

Forscherkurse, Lesungen, 

Theateraufführungen, Ver-

mietungen, Improvisations-

theaterkurse, Tai-Chi, Zeich-

nen, Schauspielkurse, Freier 

Kindertanz (4-18 Jahre), 

Tanzakrobatik (4-10 Jahre)

Popelbühne e.V.
Träger der freien Jugendhilfe 

Kinderspielzentrum 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 22:00 Uhr

Dienstag 10:30 - 22:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 22:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 22:00 Uhr

Freitag 14:00 - 22:00 Uhr

Samstag nach Vereinbarung

Sonntag geschlossen

Kontakt:

Dunckerstr. 16  

10437 Berlin

Tel: 030 44 58 700  

Mobil: 0173 61 93 536

info@popelbuehne.de 

lena.hauser@popelbuehne.de  

www.popelbuehne.de  

Ansprechperson:  

Frau Hauser
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Angebotsbeispiele: 

Sport: Tischtennis, Fitness, 

Boxraum, Kung Fu, Capoei-

ra, Karate, Powergymnastik, 

Kindertanz, Ballett, Kletter-

halle, Kletterkurs 

Treff: Kicker, Billard, Gesell-

schaftspiele, Hausaufgaben-

hilfe, Proberaum 

Sonstige: Klettergeburtsta-

ge sowie Kindergeburtstage 

auf Anfrage, Tag der offenen 

Tür, Familiennacht Berlin, 

Sommerferiencamp, Sport-

tuniere, Weihnachtsgala 

SJZ Lychi
Gesellschaft für Sport und Jugendsozialarbeit gGmbH 

Sportjugendzentrum
Ziel-, Altersgruppe: 10 bis 27Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 20:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 20:00 Uhr

Freitag 14:00 - 20:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Kontakt:

Lychener Str. 75  

10437 Berlin 

Tel: 030 44 73 88 33 

Fax: 030 43 72 08 85

sjzlychi@gsj-berlin.de  

www.sjz-lychi.de

Ansprechpersonen:  

Frau Danilowa, Frau Kobs
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Basteln, freies 

Malen, kreatives Gestalten, 

Drucken, Textilgestaltung, 

Perlentier- und Schmuckge-

staltung u.v.m. 

Sport: Billard, Kicker, Dart, 

Kanu, Klettern 

Medien: Computerspiele, 

Musik- und Filmwerkstatt 

(Mediengestaltung), Inter-

net, Playstation, Nintendo

 Treff: Musik hören, Feste, 

Spiele, Kochen, Video 

gucken 

Sonstige: Projektarbeit, 

Workshops, Ausflüge,  

Geocaching, Sonntags- 

experimentierkurse

Fallobst

Kinderfreizeiteinrichtung  
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 13 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 12:30 - 19:30 Uhr

Dienstag 12:30 - 19:30 Uhr

Mittwoch 12:30 - 19:30 Uhr

Donnerstag 12:30 - 19:30 Uhr

Freitag Geschlossen

Samstag Geschlossen

Sonntag 12:30 - 19:30 Uhr*

* Bei Projekten und Veranstaltungen: 10:00 - 17:00 Uhr

Öffnungszeiten in den Sommerferien:

Montag - Freitag 10:00 - 17:00 Uhr

Kontakt:

Ibsenstr. 17  

10439 Berlin

Tel: 030 44 57 603

info@kinderklub-fallobst.de  

www.kinderklub-fallobst.de

Ansprechpersonen:  

Frau Jarju, Frau Zosel, Frau Callsen
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Angebotsbeispiele:

Grafik / Foto: Animation 

in Bild und Ton, Lego- oder 

Playmobilfiguren o.ä. wer-

den eigene kleine Trickfilme 

erstellt. 

Video / Audio: Mädchen 

machen Podcasts: 

Gestalte Podcasts für andere 

Mädchen und junge Frauen. 

Dabei werden Methoden 

der Interviewführung er-

probt, die eigene Stimme 

am Mikrofon eingesetzt, 

Geschichten erzählt  und 

vieles andere mehr.

Making: Schrauben, Coden, 

Tüfteln

Was lässt sich mit Knete, 

elektronischen Bauteilen 

und etwas Fantasie verwirk-

lichen? Mit Elektrobauteilen 

und Microcontrollern wird 

gelötet und gebastelt, um 

den Erfindergeist zu wecken 

und Neues entstehen zu 

lassen. 

Roboter – Erschaffe künst-

liches Leben!

Bunte Roboter werden zum 

Leben erweckt, sie verrich-

ten einfache Arbeiten oder 

treten im Battle gegenein-

ander an! Mit unseren LEGO 

Mindstorms gibt es viele 

Möglichkeiten einen Robo-

ter nach eigenen Möglich-

keiten zu gestalten. 

Gaming / IT: Wir suchen 

Spieletester*innen!

mezen Medienzentrum Pankow

WeTeK Berlin gGmbH 
Ziel-, Altersgruppe: Junge Menschen von 8 bis 27 Jahren, 

Pädagog(inn)en

Öffnungszeiten:

Montag 08:00 - 20:00 Uhr

Dienstag 08:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 08:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 08:00 - 20:00 Uhr

Freitag 08:00 - 20:00 Uhr

Samstag Geschlossen*

Sonntag Geschlossen

Offene Medienwerkstätten:

Montag - Freitag 14:00 - 20:00 Uhr

*Jeden dritten Samstag im Monat 11:00 - 17:00 Uhr

Kontakt:

Hosemannstr. 14 

10409 Berlin 

Tel: 030 22 50 13 481

mezen@wetek.de 

www.mezen-berlin.de

Ansprechpersonen:  

Frau Winkler, Herr Klemkow, Herr Kulasza
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Basteln, ge-

sundes Kochen, gesundes 

Backen, Kreativzeichnen, 

Manga für Mädchen   

Sport: Bewegungsspiele in 

der Turnhalle und auf dem 

Schulhof, Mädchen- und 

Jungensport 

Medien: Bildbearbeitung, 

Medienpädagogische Grup-

penarbeit 

Treff: Treffpunkt mit Freun-

dinnen und Freunden 

Sonstige: gemeinsame 

Projekte mit der Schule im 

Rahmen des Schulprofils 

„Umweltschule“, soziales 

Training, Nähkurse, Kom-

munikationstraining für 

Schüler*innen

Schülerclub an der Grundschule 
am Falkplatz
GFAJ e.V.

Schülerclub 

Ziel-, Altersgruppe: ab 5. Klasse

Öffnungszeiten:

Montag 11:00 - 17:00 Uhr

Dienstag 11:00 - 17:00 Uhr

Mittwoch 11:00 - 17:00 Uhr

Donnerstag 11:00 - 17:00 Uhr

Freitag 11:00 - 17:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Kontakt:

Gleimstr. 49  

10437 Berlin

Tel: 030 44 28 032 

Mobil: 0178 46 09 09 095

schuelerclub@gfajev.de  

www.gfajev.de

Ansprechpersonen:  

Herr Dietrich
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OC23
Kinderring Berlin e.V. 

Jugendfreizeiteinrichtung 
Ziel-, Altersgruppe: 10 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 22:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 22:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 20:00 Uhr

Freitag Geschlossen

Samstag Geschlossen

Sonntag 12:00 - 18:00 Uhr

Kontakt:

Langhansstr. 23  

13086 Berlin 

Tel: 030 92 40 05 60 

Mobil: 0163 13 31 947

oc23@kinderring-berlin.de  

www.kinderring-berlin.de 

facebook.com/oc23.de/

instagram: JFEOC23

Ansprechpersonen:  

Frau Hoff, Frau Poge, Herr Hever

Angebotsbeispiele: 

Sport: Zirkus, Akrobatik, 

Luftakrobatik,  Trampolin, 

Tischtennis, Basketball, 

Skaten, Parcours

Musik: offene Bandprobe, 

Gitarren- und Bassunter-

richt, Hip-Hop-Produzieren 

Workshop

Medien: Graffiti, Veran-

staltungstechnik, Theater, 

Rollenspiel

Treff: Billard, Kicker, Haus-

aufgabenbetreuung, Holz 

und Fahrradwerkstatt, Hilfe 

und Beratung, Ausflüge, 

Kochen

Computer: W-Lan

Weißensee
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Streetart, Spray-

en, Bildbearbeitung  

Sport: Fußball, Tischtennis, 

Sport-/Fitnessraum, Kickbo-

xen, Boxen statt Gewalt (Mo 

19:00 Uhr), Boxen für Kinder 

(Fr 17:00 Uhr), Frauensport, 

offener Fitnessraum 

Musik: Bandproberaum, 

Konzerte, Hip Hop, open 

Mikrofon

Medien: Computer, Film-

abend, Internet, Buchclub 

Treff: Billard, Dart, offener 

Treff, Spiele, Kicker, Frauen-

café 

Sonstige: Fahrradwerkstatt, 

Beratung, Partys, Fahrten, 

Hausaufgabenhilfe, Unter-

stützung bei Behördenpost, 

Info-Veranstaltungen,  

ALG II - Beratung

Bunte Kuh Haus der Jugend 
Bunte Kuh e.V. 

offene niedrigschwellige Jugendarbeit 
Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 26 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag 16:00 - 22:00 Uhr*

Dienstag 16:00 - 22:00 Uhr*

Mittwoch 16:00 - 24:00 Uhr*

Donnerstag 16:00 - 24:00 Uhr*

Freitag 16:00 - 22:00 Uhr*

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

* Öffnungszeiten gelten auch in den Ferien

Kontakt:

Bernkasteler Str. 78 

13088 Berlin

Tel: 030 92 74 385 

buntekuh@t-online.de 

www.buntekuhverein.de

Ansprechperson:  

Herr Bräuer, Frau Reulecke, Herr Atzler



W
ilhelm

sruh
Niederschönhausen

Pankow
 Zentrum

Pankow
 Süd

Rosenthal
Französisch Buchholz

Buch
Prenzlauer Berg

W
eißensee

Karow
Blankenburg

Heinersdorf
Überregionale  

und m
obile Angebote

48

MAXIM

Kinder- und Jugendkulturzentrum 
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 27 Jahre 

Kontakt:

Charlottenburger Str. 117  

13086 Berlin

Tel: 030 92 37 64 57 

Fax: 030 92 37 64 58

info@im-maxim.de 

www.im-maxim.de 

www.facebook.com/JugendklubMaxim

www.instagram.com/im_maxim_weissensee

Ansprechpersonen:  

Herr Lange, Frau Reichelt, Frau Pawelzik, Herr Weirauch, Frau Kretschmer

Angebotsbeispiele:

Kreativität: Malen, Gestal-

ten, Keramik, Portrait-Zeich-

nen, Improvisationstheater

Sport: Fuß-, Basket-, Volley-

ball, Skateranlage, Jonglie-

ren, Sportspiele 

Musik: Proberäume, Ton-

studio, Konzerte, Band-Coa-

ching, Audiorecording- und 

PA-Workshops, Akustikcafé 

Medien: Computer, 

Internetnutzung, Filmklub, 

Foto- und Videoprojekte, 

Grafikdesign 

Treff: Kicker, Billard, Tisch-

tennis, Garten, Kochen, 

Airhockey 

Sonstige: Internationales 

Jugendcamp, Veranstaltun-

gen, Juniorfirma, Wochen-

enderholungsfahrten, 

Kooperation mit Schulen, 

klimaangepasster Garten, 

Projekte zur Klimaanpas-

sung, Ausstellungen,  

Einsatzstelle für Freiwilli-

gendienste (FÖJ, BFD, EFD) 

und Praktikanten, Service 

Learning

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 21:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 21:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 21:00 Uhr

Freitag Veranstaltungen

Samstag Veranstaltungen

Sonntag 12:00 - 20:00 Uhr

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 10:00 - 18:00 Uhr
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NO LIMIT Tanzwerkstatt 
NO LIMIT e.V.

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung  
mit Schwerpunkt moderner Ausdrucktanz 
Ziel-, Altersgruppe: 3 bis 30 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 18:00 Uhr*

Dienstag 14:00 - 18:00 Uhr*

Mittwoch 14:00 - 18:00 Uhr*

Donnerstag 14:00 - 18:00 Uhr*

Freitag Projektbezogen

Samstag Projektbezogen

Sonntag Projektbezogen

* 15:00 - 22:00 Uhr Tanz 

Sommerferien: Ferienwoche 

Herbst- und Winterferien: Kreativwoche 

Sonstige Ferien: Projektfahrten

Kontakt:

Buschallee 87 

13088 Berlin

Tel: 030 92 30 391 

Fax: 030 96 21 723

tanzwerkstatt@gmx.de  

www.tanzwerkstatt-nolimit.de 

Ansprechpersonen:  

Frau Behm, Frau Pujalte-Ibarrondo, Frau Espasa, Frau Otte Perevoskin, 

Frau Ritter, Frau Krajnik

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Theater, bildne-

risches Gestalten, Kulissen-

bau, Textil- und Kostüm-

werkstatt

Sport: kreativer Ausdrucks-

tanz, Tanztheater

Medien: Foto-, Video- und 

Lichtprojekte 

Treff: Spiel- und Freizeitge-

staltung 

politische Bildung: Projekt-

arbeit

Sonstige: Projekt- und 

Trainingsfahrten, interna-

tionaler Austausch, Ferien-

projektwochen, kulturelle 

Bildungsausflüge
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Jugendclub Mahler 20
Juventus e.V. 

Jugendfreizeiteinrichtung  
Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 27 Jahre 

Kontakt:

Mahlerstr. 20  

13088 Berlin

Tel: 030 96 06 73 51

mahler20@yahoo.de  

jugendclubmahlerstr.wordpress.com 

facebook.com/jugendclub.mahler

Ansprechpersonen:  

Frau Fornaro, Herr Dorendorf, Herr Peters

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Street Arts 

(Graffiti, Paste ups etc.), 

Clubgestaltung, Nähwerk-

statt, Offene Werkstätten für 

bildende und angewandte 

Künste, Proberäume für 

Tanz, Theater, Filmarbeiten, 

Veranstaltung von Offe-

nen Bühnen, Workshops, 

Projekte der kulturellen 

Bildung, Kooperation mit 

Künstler*innen

Sport: Boxen, Tischtennis, 

Billard, Kicker, Dart, Mit-

Mach-Zirkus, Sportausflüge, 

Streetball, Fußball, Sport-

spiele

Musik: Bandraum, Rapgrup-

pe, digitale Musikproduk-

tion

Medien: Medienwerkstatt 

für Video, Stop-Motion, 

Fotografie, Grafikdesign, 

Bild- und Tonbearbeitung, 

Bloggestaltung, Entwick-

lung eines YouTube-Kanals, 

Internetzugang (HotSpot)

Treff: Jugendcafé, gemein-

sames Kochen, Chillraum, 

Partyraum, Gesellschafts-

spiele, selbstorganisierte 

Abende (Kickerturniere, 

Karaoke, Rap-Battle...)

Sonstiges: starke Besu-

cher*innenbeteiligung,  

Veranstaltung von kultu-

rellen Events, Teilnahme an 

Kiezfesten, Ausflüge, Über-

nachtungen, Engagement-

projekte, Kunstprojekte, 

Klubfahrten, Internationale 

Jugendbegegnungsfahrten, 

Projekte mit Schulklassen, 

Unterstützung bei Bewer-

bungen und Praktikumssu-

che, auf Anfrage Hausaufga-

benhilfe, Urbangardening, 

Räume für selbstorganisier-

te Gruppen

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 16:00 - 20:00 Uhr

Mittwoch 16:00 - 20:00 Uhr

Donnerstag 16:00 - 20:00 Uhr

Freitag 15:00 - 21:00 Uhr

Samstag 14:00 - 21:00 Uhr

Sonntag Geschlossen
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FiPP-Nische & FreiRaum
FiPP e.V. Fortbildungsinstitut für die pädagogische Praxis e.V. 

Kinder-  und Jugendfreizeiteinrichtung  
Ziel-, Altersgruppe: Haus Nische: Kinder von 7 bis 13 Jahren  

Haus FreiRaum: Mädchen und junge Frauen von 7 bis 27 Jahren

Öffnungszeiten (Haus Nische):

Montag Geschlossen

Dienstag 14:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 19:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 19:00 Uhr

Freitag 14:00 - 19:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten (Haus FreiRaum):

Montag 14:00 - 19:00 Uhr*

Dienstag 14:00 - 19:00 Uhr*

Mittwoch 14:00 - 19:00 Uhr*

Donnerstag 14:00 - 19:00 Uhr*

Freitag 14:00 - 19:00 Uhr*

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

*19:00 - 20:00 Uhr für Mädchen ab 13 Jahre. Weitere  Öffnungen nach 

Absprache: z.B. Ferien, Workshops, Veranstaltungen

Kontakt:

Mahlerstr. 4 HH/6  

13088 Berlin

Haus Nische: 

Tel: 030 92 37 98 15 

Fax: 030 92 37 98 16

Haus Freiraum: 

Tel: 030 94 90 018 

Fax: 030 92 40 03 39

fippnische-freiraum@fippev.de  

www.fippev.de

Ansprechpersonen:  

Frau Meißner, Frau B.-Stachowiak, Herr El-Osta

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Basteln, Malen, 

Zeichnen,  Handwerkliches 

Sport: Tischtennis, Kicker, 

Dart, Tanz, Toberaum 

Musik: Bass, Gitarre, Schlag-

zeug, Keyboard, Gesang 

Medien: Computer, Inter-

net, Videospiele, Musik

Treff: Feste, Übernachtun-

gen, Spiele, Kochen, Backen, 

Gärtnern 

Sonstige: Hausaufgaben- 

hilfe, Turnhalle, künstleri-

sche und musikalische An-

gebote, Film-/Videoprojekte

Genderorientierung:  

Haus Nische: Jungenraum 

Haus FreiRaum: Mäd-

chen*räume
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Schülerclub der ISS  

Heinz-Brandt-Schule 
RAA Berlin e.V.

Jugendarbeit an Schule
an der ISS Heinz-Brandt-Schule 
Ziel-, Altersgruppe: 11 bis 18 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 08:00 - 16:00 Uhr

Dienstag 08:00 - 16:00 Uhr

Mittwoch 08:00 - 16:00 Uhr

Donnerstag 08:00 - 16:00 Uhr

Freitag 09:00 - 13:00 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Kontakt:

Roelckestr. 171 

13086 Berlin

Tel: 030 92 09 05 77

anette.becker@raa-berlin.de 

www.heinz-brandt-schule.de/schulbezogene-jugendarbeit

Ansprechpersonen:  

Frau Becker, Frau Lange

Angebotsbeispiele:

Kreativität: Theater, Film, 

Video, Foto 

Sport: Tischtennis, Billard, 

Kicker, Badminton, Hip-Hop

Musik: Trommeln, Singen 

Medien: Internetrecherche, 

Bild- und Textbearbeitung, 

Bewerbungstraining 

Kommunikation: soziales 

Lernen, Kochen, Feste feiern 

Sonstige: Kooperation mit 

Schulstation und Jugend-

sozialarbeit der Schule; 

Elternarbeit und Elterncafé; 

Gremien und SV-Arbeit, 

soziale Gruppenarbeit , Frei-

zeitfahrten
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Abenteuerspielplatz INGE 
Albatros gGmbH 

pädagogisch betreuter Abenteuer-  
und Bauspielplatz
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 14 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 19:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 19:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 19:00 Uhr

Freitag Geschlossen

Samstag Geschlossen

Sonntag 12:00 - 18:00 Uhr

ggf. veränderte Öffnungszeiten in den Ferien

Kontakt:

Ingwäonenweg 62   

13125 Berlin 

Tel: 030 91 20 28 70

aspinge@albatrosggmbh.de 

Ansprechpersonen:  

Herr Ulrich, Herr Gustmann

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Hüttenbau, 

Holzwerkstatt, wechselnde 

Kreativangebote 

Sport: Kletterangebote, 

Ballspiele, Tischtennis, Zir-

kusspiele, Bogenschießen 

Ökologie: Gemüse- und 

Kräutergärten, Obstbäume,  

Insektenhotel 

Musik: Bau einfacher 

Klangkörper z.B. Rainsticks, 

Bongos u. ä. 

Treff: Lagerfeuer, offener 

Spielbereich, Kicker, Gesell-

schaftsspiele 

Sonstige: Hausaufgaben-

hilfe, Gartenarbeit, Fahrrad-

werkstatt, Feste, Ferienspas-

sangebote, Projekte mit 

Schulklassen, Hortgruppen 

und KiTas auf Anfrage 

Karow
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Angebotsbeispiele:

Kreativität: Keramik-, Holz-, 

Näh-, (Glas-)Schmuckwerk-

statt, Siebdruck und Textiles 

Gestalten, Bastelangebote/

kreatives Gestalten, Graffiti

Sport: Basket-, Beachvolley-, 

Fußball, Dart, Tischtennis, 

Billard, Tischkicker, Boulder-

wand, Badminton, Trampo-

lin, Parcour

Musik: DJ-Workshop, 

Konzerte, Bandproberaum, 

Karaoke, Kurssystem mit 

Monatsbeiträgen der Musik-

schule  „Karower Dachse“: 

Musik für Babys, Musik-

kindergarten, musikalische 

Früherziehung,  

Instrumentenkarussell, 

Instrumentalunterricht

Medien: Internet, Spiele, 

Comp@ss Führerschein, Wii

Treff: Café, Kochen, Spielen, 

Chillen, Ausflüge, Kinder- 

und Jugenddisco, Konzerte

Sonstige: Ferienfahrten, 

themenbezogene Projekte 

und Workshops, AuA-Kur-

se (außerunterrichtliche 

Angebote), U18-Wahlen, 

Hausaufgabenhilfe, Unter-

stützung bei Bewerbungen, 

Clubübernachtungen, Kiez- 

und einrichtungsbezogene 

Feste, Räume für selbstorga-

nisierte Gruppen

Kvierzehn 

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung  
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag Geschlossen

Dienstag 15:00 - 21:00 Uhr

Mittwoch 14:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 21:00 Uhr

Freitag 13:00 - 22:00 Uhr* 

Samstag 13:00 - 22:00 Uhr* 

Sonntag Geschlossen

* Veranstaltungstage  - ggf. veränderte Öffnungszeiten 

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 12:00 - 21:00 Uhr

Kontakt:

Achillesstr. 14 

13125 Berlin

Tel: 030 94 80 06 40

Fax: 030 94 80 06  412 

kvierzehn@jugendarbeit-ba-pankow.de  

www.kvierzehn.de

Ansprechpersonen:  

Frau Krüger, Frau Schnittka, Frau Schleef, Herr Czylwik
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FiPP Schülerklub Kunterbunt 
FiPP e.V. Fortbildungsinstitut für die pädagogische Praxis e.V. 

Schülerfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: 9 bis 14 Jahre und Familien 

Öffnungszeiten:

Montag 13:00 - 18:00 Uhr

Dienstag 13:00 - 18:00 Uhr

Mittwoch 13:00 - 18:00 Uhr

Donnerstag 13:00 - 18:00 Uhr

Freitag 13:00 - 18:00 Uhr

Samstag Nach Absprache

Sonntag Nach Absprache

Kontakt:

Alt-Blankenburg 26  

13129 Berlin

Tel: 030 47 48 78 65  

Fax: 030 47 48 607

sc-kunterbunt@fippev.de

www.fippev.de 

Ansprechpersonen:  

Herr Biermann, Frau Gendreizig

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Gestalten mit 

verschiedenen Materialien 

Sport: Fußball, Basketball, 

viele verschiedene Sportan-

gebote 

Medien: Computer-Praxis, 

Geocaching, Film- und 

Videoprojekt

Treff: Disko, Feste, Tisch-

tennis, Billard, Gesellschafts-

spiele 

Ferien: Ferienspiele, -exkur-

sionen, Sommerferienreise

Sonstige: Theater, Energie-

manager, Stadtteilerkun-

dung

Blankenburg
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Malen und 

Zeichnen, Seidenmalerei, 

Basteln 

Sport: Tischtennis, Dart, 

Ballsport, Billard, Schach, 

Bowling, Yoga für  

Erwachsene 

Medien: PC-Angebote 

Treff: offener Treff, Spiel-

abende, „Gesunde Ernäh-

rung“, „Junge Gärtner“,   

Feste 

Sonstige: Theater- und 

Projektveranstaltungen, 

Beratung, „Familien-Café“, 

Kindertanzgruppe, Kreativ-

sonntag für Erwachsene,  

Wochenendfahrten für  

Mütter mit Kindern, Selbst-

hilfegruppe für junge Müt-

ter, Trödelmarkt für Familien, 

Japanworkshops

Der Blankenburger 

Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: 6 bis 27 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 21:00 Uhr

Dienstag 14:00 - 21:00 Uhr*

Mittwoch 14:00 - 21:00 Uhr

Donnerstag 14:00 - 21:00 Uhr

Freitag Geschlossen

Samstag Geschlossen

Sonntag 14:00 - 21:00 Uhr**

* jeden Dienstag ab 15:00 Uhr Krabbelgruppe  

** jeden 4. Sonntag Familienbrunch 

Kontakt:

Gernroder Str. 6  

13129 Berlin

Tel: 030 47 42 772  

Fax: 030 47 42 772 

KarinLippert@der-blankenburger.de  

www.der-blankenburger.de

Ansprechpersonen:  

Frau Lippert
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Schülerclub Zukunftswerkstatt 

Heinersdorf
Zukunftswerkstatt Heinersdorf Bürgerverein e.V.

Kinderfreizeiteinrichtung
Ziel-, Altersgruppe: 7 bis 14 Jahre

Öffnungszeiten:

Montag 14:30 - 18:30 Uhr

Dienstag 14:30 - 18:30 Uhr

Mittwoch 14:30 - 18:30 Uhr

Donnerstag 14:30 - 18:30 Uhr

Freitag 14:30 - 18:30 Uhr

Samstag Geschlossen

Sonntag Geschlossen

Öffnungszeiten in den Ferien:

Montag - Freitag 13:00 - 18:00 Uhr

Kontakt:

Romain-Rolland-Str. 112 

13089 Berlin 

schuelerclub@zukunftswerkstatt-heinersdorf.de

www.zukunftswerkstatt-heinersdorf.de

Ansprechpersonen:  

Frau Rachinsky

Angebotsbeispiele:

Kreativität: Malen, Basteln, 

Sprayen und mehr 

Sport: Basketball, Fussball, 

Parkour und mehr

Sonstige: Gesellschafts-

spiele, Gemeinschaftsgar-

ten, gemeinsame Ausflüge, 

Ferienprojekte

Heinersdorf
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Angebotsbeispiele:

Beratung und Begleitung 

zu Themen wie: Wohnungs-

losigkeit oder drohende 

Wohnungslosigkeit, Stress 

im Elternhaus, Schulden, 

Strafanzeigen und Gerichts-

verfahren, Suchtproblema-

tik, berufliche Perspektiven, 

Unterstützung in Ämter- 

und Behördenangelegen-

heiten, projektorientierte 

Angebote je nach Interesse 

der Jugendlichen und jun-

gen Menschen. Alternative 

Freizeitaktivitäten. 

Gangway - Team Pankow   
Gangway e.V.

Straßensozialarbeit

Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 27 Jahre

Sprechzeiten: 

Teambüro Pankow Nord für Buch, Französisch Buchholz 

und Karow 

Mittwoch 17:00 - 19:00 Uhr

Sprechzeiten:  

Teambüro Pankow Süd für Prenzl. Berg und Weißensee

Donnerstag 16:00 - 18:00 Uhr

Kontakt Pankow Nord: Kontakt Pankow Süd: 

Karower Chaussee 169 c 

13125 Berlin 

Thomas-Mann- Str. 65  

10409 Berlin

Tel: 030 94 97 825 

Mobil: Siehe Liste unten

Tel: 030 48 62 59 34/35  

Fax: 030 48 62 59 36

pankow@gangway.de  

www.gangway.de 

facebook.com/people/Jadida-Gangway-pankowa

instagram.com/gangwaypankow

Ansprechpersonen mit Direktkontakt: 

Dörthe 0176 34 36 11 59 Jens 0177 30 59 519

Marie 0159 06 50 28 38 Roland 0176 63 89 41 96

Dominik 0159 01 96 34 51 Paul 0176 55 00 81 56

Sophia 0176 74 59 31 95

Überregionale und mobile Angebote
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Der Spielwagen
Spielkultur Berlin-Buch e.V. 

Spielmobil
Ziel-/Altersgruppe: 6 bis 13 Jahre 

Öffnungszeiten:

Montag 14:00 - 19:00 Uhr*

Dienstag 14:00 - 19:00 Uhr*

Mittwoch 14:00 - 19:00 Uhr*

Donnerstag 14:00 - 19:00 Uhr*

Freitag 14:00 - 19:00 Uhr*

Samstag 14:00 - 19:00 Uhr*

Sonntag Geschlossen

* auf Spielplätzen

Nach Absprache gemeinsame Veranstaltungen mit Schulen, 

Kinderfreizeiteinrichtungen und anderen

Kontakt:

Wolfgang-Heinz-Str. 45 

13125 Berlin

Mobil: 0176 57 26 60 61

spielwagen@spielkultur-buch.de

www.der-spielwagen.de

Ansprechpersonen:  

Frau Abendschein, Herr Hoffmann

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Speck-

stein-, Ton-, Papier-, Mal-, 

Schmuckwerkstatt,   

Gestalten mit Natur- 

materialien u. a.  

Sport: Volleyball, Jonglie-

ren, Sportspiele 

Medien: Video, Foto

Sonstige: Fahrten, Feste, 

mobile Küche

Projekte: Zirkus, Theater, 

Musik
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OUTREACH Pankow-Nord/
Niederschönhausen, 
Heinersdorf, Blankenburg
outreach gGmbH

Mobile und sozialraumorientierte 
Jugendarbeit 
Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 21 Jahre  

Kontakt:

Grabbeallee 33  

13156 Berlin

siehe unten 

www.outreach-pankow.de 

facebook.com/Outreach.Berlin

instagram.com/outreach.berlin

www.youtube.com/user/berlinoutreach

Ansprechpersonen mit Direktkontakt:

Herr Lashlee d.lashlee@outreach.berlin 0179 21 96 469

Herr Weingart a.weingart@outreach.berlin 0174 810 79 37

Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Graffiti, Sten-

zels, etc.

Sport: Skateboards, BMX, 

MBX, Ballsportarten, etc.

Treff: Mo und Mi Jugend-

treff im Kurt-Lade-Klub, 

Streetwork, Betreung von 

Jugendgruppen im öffent-

lichen Raum, sozialraum-

orientierte Angebote

Sonstiges: Ferien- und 

Wochenendfahrten, Inter-

nationale Begegnungen, 

außerschulische Jugend-

bildung, Kooperationen mit 

Schule und anderen Organi-

sationen und Institutionen 

im Sozialraum, Engagement 

für Räume, Orte und Plätze 

für Jugendliche
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Angebotsbeispiele: 

Kreativität: Manga-Zeich-

nen, Graffiti-Workshop

Sport: Fußball, Streetdance, 

erlebnispädagogische An-

gebote, Wendo für Mädchen 

Musik: Rap-/ DJ-Workshops

Medien: Video-Workshops, 

Grafik-Design, Erstellung 

von Websites

Treff: Gruppen- und Projekt-

arbeit, Streetwork, sozial-

raumorientierte Angebote

Sonstige: Wochenend- und 

Ferienfahrten, internatio-

nale Jugendbegegnungen, 

außerschulische Jugendbil-

dung, Kooperation mit 

Schulen, Suchtprävention, 

spezifische Angebote für 

Mädchen

OUTREACH Team Pankow-

Zentrum / Süd 
outreach gGmbH

Mobile und sozialraumorientierte 
Jugendarbeit 
Ziel-, Altersgruppe: 14 bis 21 Jahre  

Öffnungszeiten:

Montag Administration, Streetwork

Dienstag Nach Absprache: 

Manga-AG, Streetdance-AG, Streetwork, 

Jugendcafé „Muff.Lon  

Mittwoch Administration, Gremien, Streetwork, 

16:00 -19:00 Uhr Arbeit mit Geflüchteten, 

Mädchenarbeit 

Donnerstag Nach Absprache:  

Graffiti-AG, Streetdance-AG, Streetwork,  

Jugendcafé „Muff.Lon“

Freitag 12:00 -14:00 Uhr Soziales Training  

14:00 -19:00 Uhr Jugendcafé „Muff.Lon“

Samstag Nach Absprache:  

Streetwork, Jugendcafé „Muff.Lon“

Sonntag Geschlossen

Kontakt:

Hadlichstr. 3  

13187 Berlin

Tel: 030 26 54 92 04 

Mobil: 0176 20 51 02 81 (Frau Czehmann, Herr Ledge)

             0152 26 80 31 84 (Frau Rößler)

pzs@outreach-pankow.de  

www.outreach-pankow.de 

facebook.com/outreach.pzs 

instagram.com/anjulpankow

Ansprechpersonen:  

Frau Czehmann, Herr Ledge, Frau Rößler
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Rakatak
Immer am letzten Sonntag vor den Sommerferien.

Mehr Informationen zum Rakatak finden Sie hier:
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13088 Berlin 
Tel: 030 90295-7261
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Sportanlage
GT-Hallen / 

Zweifachhallen Dreifachhallen Vierfachhallen

m² < 200 m² < 800 m² < 1100 m² < 1300 > 1600

Entgelt pro Stunde (€) Gesamte Halle Gesamte Halle Gesamte Halle

15,00 € 20,00 € 30,00 € 50,00 € 70,00 €

je Hallenteil je Hallenteil je Hallenteil

20,00 € 20,00 € 20,00 €

03 Y 14 Kraftraum Woelckpromenade 11 81 x

Sportkomplex Kraftraum Hansastr. 190 81 x

Sportkomplex Gewichtheben Hansastr. 190 70 x

Sportkomplex Boxen Hansastr. 190 128 x

Sportkomplex Buch III Kraftraum 81 x

Ludwig-Hoffmann-QuartierGymanstikraum Wiltbergstraße 186 x
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Sondersportanlagen

Sportanlage Sportanlage Beachanlage

Sonder-

sport - 

Anlagen

Therapie-

schwimm-

becken

Kraftsport-

räume

08.00-14.00

Uhr

14.00-17.00

Uhr

17.00-22.00

Uhr

pro Spielfeld pro Anlage pro Bahn pro Bahn pro Bahn pro Person

Entgelt pro Stunde (€) Entgelt pro h (€) Bez. 10,00 € 15,00 € 5,00 € 7,50 € 10,00 € 40,00 € 2,50 €
Sportzentrum Kollwitzstr. 8 Kegelbahn 4 Bahnen PB x x x

Robert - Havemann - OS Achillesstr. 79 Kraftsportraum WS x

Bühring - OS Woelckpromenade 11 Kraftsportraum WS x

Schule für Geistigbehinderte Mendelsohnstr. 10 Therapiebecken PB x

Körperbehinderten-Schule Ernst - Busch - Str. 27 Therapiebecken PA x

Beachanlage 1 Feld PA x

Sportkomplex Rennbahnstr. 45 Beachanlagen 4 Felder WS x

Sportkomplex Rennbahnstr. 45 Inline -Skating WS x

Kegelbahnen

11.10.2023
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Sporthallen 

GT-Hallen / 

Zweifachhallen 

oder

Dreifachhallen 

oder Vierfachhallen

m² < 200 m² < 800 m² <1000m² < 1300 > 1300

Entgelt pro Stunde (€) Gesamte Halle Gesamte Halle Gesamte Halle

15,00 € 20,00 € 30,00 € 50,00 € 70,00 €

je Hallenteil je Hallenteil je Hallenteil

Sport-ID Sportanlage 20,00 € 20,00 € 20,00 €
03 B 02 Sporthalle Erbeskopfweg 6-10 148 x

03 B 04 Halle 1 (obere) Hansastr. 153 968 x

03 B 04 Halle 1 (untere) Hansastr. 153 968 x

03 B 05 Sporthalle rechts Kniprodestr. 27 968 x

03 B 07 Sporthalle links Kniprodestr. 27 1215 x

03 B 10_1 Sporthalle Malmöer Str. 8 968 x

03 B 10_2 Sporthalle Gustav-Adolf-Str. 66 760 x

03 G 01 Sporthalle Gustav - Adolf - Str. 21 168 x

03 G 02 Halle 1 (obere) Heinrich-Roller-Str. 18 355 x

03 G 02 Halle 2 (untere) Heinrich-Roller-Str. 18 355 x

03 G 02 Halle 3 (alte) Heinrich-Roller-Str. 18 200 x

03 G 03 Halle 1 (untere) Sredzkistr.7 990 x

03 G 03 Halle 2 (obere) Sredzkistr.7 990 x

03 G 03 Sporthalle Knaackstr. 63-67 496 x

03 G 04 Sporthalle Winsstr. 990 x

03 G 05 Sporthalle Pasteurstr. 10-12 480 x

03 G 06 Sporthalle John-Schehr-Str. 38 819 x

03 G 08 Sporthalle Ella-Kay-Str. 47 496 x

03 G 09 Sporthalle Greifenhagener Str. 58 210 x

03 G 10 Sporthalle Bedeweg 1 1211 x

03 G 11  Halle 1 (li) Gleimstr. 49 260 x

03 G 11  Halle 2 (re) Gleimstr. 49 288 x

03 G 11  Halle 3 (obere) Gleimstr. 49 256 x

03 G 12 Sporthalle Pieskower Weg 39 409 x

03 G 13 Sporthalle Kastanienallee 59 464 x

03 G 14 Halle 1 (obere) Ibsenstr. 17 144 x

03 G 14 Halle 2 (untere) Ibsenstr. 17 144 x

03 G 15 Sporthalle Schönhauser Allee 165 336 x

03 G 16 Sporthalle Templiner Str. 1 480 x

03 G 17 Halle 1 (obere) Amalienstr. 6 260 x

03 G 17 Halle 2 (untere) Amalienstr. 6 260 x

03 G 18  Halle 1 Smetanastr. 27 968 x

03 G 18  Halle 2 Gounodstr. 71 200 x

03 G 18  Halle 3 (Gymn-r.) Smetanastr. 27 105 x

03 G 20 Sporthalle Brodenbacher Weg 31 500 x

03 G 21 Sporthalle neu Alt - Blankenburg 26 x

03 G 22 Sporthalle Tino-Schwierziena-Str. 66 285 x

03 G 23 Sporthalle Bahnhofstr. 32 240 x

03 G 24 Sporthalle Achillesstr. 31 1215 x

03 G 25 Halle 1 (obere) Stahlheimer Str. 990 x

03 G 25 Halle 2 (untere) Stahlheimer Str. 990 x

03 G 25 Halle 3 Stahlheimer Str. 162 x

03 G 26 Sporthalle Wollankstr. 131 350 x

03 G 27 Sporthalle Grunowstr. 17 208 x

03 G 28 Sporthalle Charlottenstr. 18 968 x

03 G 29 Sporthalle Wiltbergstr.37 242 x

03 G 32 Sporthalle Wilhelm-Wolf-Str. 19 420 x

03 G 33  Halle 1 Hauptstr. 66 (Buchholz) 968 x

03 G 33  Halle 3 Hauptstr. 66 (Buchholz) 405 x

03 G 33  Halle 2 Berliner Str. 19 (Buchholz) 240 x

03 G 34 Sporthalle Stiftsweg 3 440 x

03 G 37 Sporthalle Brixner Str. 40 343 x

03 G 38 Sporthalle Syringen Platz 30 489 x

03 G 39 Sporthalle Neumannstr. 65 504 x

03 G 40 Sporthalle Arnouxstr.18 1245 x

03 G 41  Halle 1 Thulestr.39 254 x

03 G 41  Halle 2 Eschengraben 40 201 x

03 G 43  Halle 1 Goethestr. 7 464 x

03 G 43  Halle 2 Lessingstr. 44 489 x

03 G 44 Sporthalle Sulzfelder Str. 265 x

03 G 46 Sporthalle Senefelder Str. 6 343 x

03 G 47 Sporthalle Mendelstr. 54 247 x

03 G 48 Sporthalle Conrad-Blenkle-Str. 20 990 x

03 G 49 Halle 1 (untere) Rennbahnstr. 46 1215 x

03 G 49 Halle 1 (obere) Rennbahnstr. 46 1215 x

03 G 50 Sporthalle Ernst-Ludwig-Heim-Str. 14 990 x

03 K 01  Halle 1 Greifswalder Str. 25 224 x

03 K 01  Halle 2 Bötzowstr. 11 153 x

03 K 02  Halle 1 Neumannstr. 9 580 x

03 K 02  Halle 2 Neumannstr. 11 510 x

03 K 03  Halle 1 Lindenberger Str. 12 448 x

03 K 03  Halle 2 Rolandstr. 35 262 x

03 K 04 Sporthalle Hanns-Eisler-Str.78-80 805 x
16.08.2024
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Sporthallen 

GT-Hallen / 

Zweifachhallen 

oder

Dreifachhallen 

oder Vierfachhallen

m² < 200 m² < 800 m² <1000m² < 1300 > 1300

Entgelt pro Stunde (€) Gesamte Halle Gesamte Halle Gesamte Halle

15,00 € 20,00 € 30,00 € 50,00 € 70,00 €

je Hallenteil je Hallenteil je Hallenteil

Sport-ID Sportanlage 20,00 € 20,00 € 20,00 €
03 B 02 Sporthalle Erbeskopfweg 6-10 148 x

03 B 04 Halle 1 (obere) Hansastr. 153 968 x

03 B 04 Halle 1 (untere) Hansastr. 153 968 x

03 B 05 Sporthalle rechts Kniprodestr. 27 968 x

03 B 07 Sporthalle links Kniprodestr. 27 1215 x

03 B 10_1 Sporthalle Malmöer Str. 8 968 x

03 B 10_2 Sporthalle Gustav-Adolf-Str. 66 760 x

03 G 01 Sporthalle Gustav - Adolf - Str. 21 168 x

03 K 05 Halle 1 (obere) Langhansstr. 120 200 x

03 K 05 Halle 2 (untere) Langhansstr. 120 200 x

03 K 06  Halle 2 Neue Schönholzer Str.32 284 x

03 K 07 Sporthalle Rudi - Arndt - Str. 18 488 x

03 K 08 Sporthalle Gustav-Adolf-Str. 60 525 x

03 K 09 Sporthalle Dolomitenstr. 94 752 x

03 K 10 Sporthalle Walter-Friedrich-Str.18 784 x

03 K 11  Halle 1 Gudvanger Str. 218 x

03 K 11  Halle 2 Erich-Weinert-Str. 220 x

03 LHQ Sporthalle Wiltbergstr. 90 1215 x

03 LHQ Gymnastikraum Wiltbergstr. 90 186 x

03 P 03 Sporthalle Christburger Str. 14 496 x

03 P 03 Sporthalle Christburger Str. 14 203 x

03 S 03 Sporthalle Mendelsohnstr. 10 409 x

03 S 10 Sporthalle Ernst - Busch - Str. 27 1215 x

03 Y 03 Sporthalle Dunckerstr. 65-66 185 x

03 Y 04 Halle 1(untere) Wicherstraße 990 x

03 Y 04 Halle 2 (obere) Wicherstraße 985 x

03 Y 08 Sporthalle Görschstr. 42 272 x

03 Y 10 Sporthalle Borkumstr. 496 x

03 Y 13 Sporthalle obere Dietrich-Bonhöffer-Str.6-9 968 x

03 Y 13 Sporthalle untere Dietrich-Bonhöffer-Str.6-9 968 x

03 Y 13 Sporthalle Eugen-Schönhaar-Str. 18 227 x

03 Y 14 Halle 1 Woelckpromenade 11 1215 x

03 Y 14 Halle 2 (obere) Pistoriusstr. 133 247 x

03 Y 14 Halle 3 (untere) Pistoriusstr. 133 243 x

03 Y 15 Halle 1 Kuckhoffstr. 2-22 350 x

03 Y 15 Halle 2 Dietzgenstr. 47 218 x

03 Y 16 Sporthalle Achillesstr. 79 1650 x

03 Y 17 Sporthalle Conrad-Blenkle-Str. 34 760 x

SP Blankenb Sporthalle Blankenburger Straße 240 x

SH 09 Sporthalle Werneuchener Wiese 990 x

Halle Sporthalle Falkenberger Str. 31 456 x

Sportkomplex Sporthalle Hansastr. 190 954 x

Sportkomplex Gesundheitshalle Hansastr. 190 264 x

Sportkomplex Turnhalle Hansastr. 190 517 x

03 S 07 Sporthalle Hermann - Hesse - Str. 48 489 x

SH 05 Sportzentrum Kollwitzstr. 8 220 x

Halle Sporthalle Meyerbeerstr. 43 500 x

Halle Sporthalle Puccinistr. 6 496 x

Sporthalle Sporthalle Rennbahnstraße 45 664 x

Halle Sporthalle Schönfließer Str. 7 266 x

16.08.2024
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Sportplätze 

Sportanlage LA-Anlagen Kleinsportanlagen

Mehrzweckplätze Großfeld Kleinfeld

Entgelt pro Stunde (€) Entgelt pro h (€) 15,00 € 15,00 € 60,00 € 30,00 €
Sportplatz Hanns - Eisler - Straße Fußball Kunstrasen PB x x

Sportplatz Hanns - Eisler - Straße Mehrzweckfeld Kunststoff PB x

Sportplatz Hanns - Eisler - Straße LA - Anlagen Kunststoff PB x

Sportplatz Hanns - Eisler - Straße Volleyball Sand PB x

Sportplatz Dunckerstraße Fußball Kunstrasen PB x x

Hockeyplatz Ella - Kay - Straße Hockey Rasen PB x

Schulsportplatz Esplanade Fußball 20.G Kunstrasen PB x x x

Sportzentrum Kollwitzstr. 8 Mehrzweckfeld Kunstrasen PB x

Paul - Zobel - Sportplatz Hermann - Hesse - Str. Fußball Rasen PA x x

Kissingen - Stadion Forchheimer Str. 22 Fußball Rasen PA x x

Kissingen - Stadion Forchheimer Str. 22 Fußball Kunstrasen PA x x

Kissingen - Stadion Forchheimer Str. 22 Volleyball Tenne PA x

Kissingen - Stadion Forchheimer Str. 22 LA Kunststoff PA x

Husemann - Sportplatz Pichelswerder Str. 7 Fußball Kunstrasen PA x x

Husemann - Sportplatz Pichelswerder Str. 7 LA Kunststoff PA x

Sportplatz am Ehrenmal Waldsteg 62 Fußball Rasen PA x x

Sportplatz am Ehrenmal Waldsteg 62 LA Tenne PA x

Nordendarena Dietzgenstr. 187/ 189 Fußball Rasen PA x x

Nordendarena Dietzgenstr. 187/ 189 Fußball Rasen PA x x

Nordendarena Dietzgenstr. 187/ 189 Fußball Rasen PA x

Dietzgenstr. 187/ 189 Fußball Rasen PA x

Nordendarena Dietzgenstr. 187/ 189 Fußball Kunstrasen PA x x

Nordendarena Dietzgenstr. 187/ 189 LA Tenne PA x

Sportplatz Chamissostr. 9-11 Fußball Kunstrasen PA x x

Sportplatz Chamissostr. 9-11 Fußball Kunstrasen PA x

Sportplatz Buchhorster Str. 1 Fußball Kunstrasen PA x x

Sportplatz Buch III Walter - Friedrich - Str. 26 Fußball Tenne PA x x

Sportplatz Buch IV Ernst - Busch - Str. 27 Fußball Kunstrasen PA x x

SportplätzeSportanlage

11.10.2023
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Sportplätze 

Sportanlage LA-Anlagen Kleinsportanlagen

Mehrzweckplätze Großfeld Kleinfeld

Entgelt pro Stunde (€) Entgelt pro h (€) 15,00 € 15,00 € 60,00 € 30,00 €

SportplätzeSportanlage

Sportplatz Buch IV Ernst - Busch - Str. 27 Mehrzweckfeld Kunststoff PA x

Sportplatz Buch IV Ernst - Busch - Str. 27 LA Kunststoff PA x

Stadion Buschallee Hansastr. 182 Fußball Nr.1 Rasen WS x x

Stadion Buschallee Hansastr. 182 Fußball Nr.2 Rasen WS x x

Stadion Buschallee Hansastr. 182 Rugby Nr.5 Rasen WS x

Stadion Buschallee Hansastr. 182 Rugby Nr.4 Rasen WS x x

Stadion Buschallee Hansastr. 182 Volleyball Rasen WS x

Stadion Buschallee Hansastr. 182 Volkssportanlage Tenne WS x

Stadion Buschallee Hansastr. 182 LA WS x

Sportanlage Hansastr. 190 Fußball Nr. 3 Kunstrasen WS x x

Sportanlage Hansastr. 190 Fußball Nr. 6 Kunstrasen WS x x

Hansastr. 190 Fußball Nr. 3a Kunstrasen WS x

Hansastr. 190 Fußball Nr. 3b Kunstrasen WS x

Sportanlage Hansastr. 190 LA Kunststoff WS x

Sportkomplex Rennbahnstr. 45 (Stadion) Fußball Rasen WS x x

Sportkomplex Rennbahnstr. 45 Base-/Softball Tenne WS x  

Sportanlage Rennbahnstr. 45 Fußball Rasen WS x x

Sportanlage Rennbahnstr. 45 Fußball Kunstrasen WS x x

Sportanlage Rennbahnstr. 45 Fußball Kunstrasen WS x x

Sportanlage Rennbahnstr. 45 (Stadion) LA Kunststoff WS x

Sportanlage Blankenburg Straße 18 Fußball Kunstrasen WS x x

Sportanlage Blankenburg Straße 18 Fußball Kunstrasen WS x

Sportanlage Karow Röländer Str. Fußball Tenne WS x

Schulsportplatz Achillesstr. 79 Fußball R H O Kunstrasen WS x x

Schulsportplatz Berliner Str. 66 Fußball 7. G Kunstrasen WS x x

11.10.2023



 

Verkehrsverbindungen: 

S 8, S 41, S 42  
S-Bhf. Prenzlauer Allee 
Tram: M2 (Fröbelstr.) 
 
Hausanschrift: 
Fröbelstraße 17 
10405 Berlin 

 

Zufahrt 
Fröbelstraße 

Sprechzeiten:  
nach Vereinbarung 

Bankverbindungen: 

Berliner Sparkasse 
Berliner Bank 
Postbank Berlin 

 

IBAN  DE06 1005 0000 4163 6100 01 
IBAN  DE24 1007 0848 0513 1644 00 
IBAN  DE20 1001 0010 0246 1761 04 

 
BIC  BELADEBEXXX 
BIC  DEUTDEDB110 
BIC  PBNKDEFF100 

 

Bezirksamt Pankow von Berlin  
Abt. Schule, Sport und Facility Management 
Schul- und Sportamt 

Fachbereich Sport 

 
 

 

 

Merkblatt für die Sportvereine zum Anbringen von Werbeträgern  

in / auf Sportanlagen des Schul- und Sportamtes Pankow1 

 

 

Auszug aus den Ausführungsvorschriften über die Nutzung öffentlicher Sportanlagen Berlins 

und für die Vermietung und Verpachtung landeseigener Grundstücke an Sportorganisatio-

nen (Sportanlagen-Nutzungsvorschriften - SPAN) vom 23. Juni 2020: 

 

18 - Werbung 

 

(1) Foto-, Film-, Fernseh- und Videoaufnahmen zu gewerblichen Zwecken sowie nicht gemeinnüt-

zige Sammlungen und Werbung auf den Sportanlagen bedürfen der vorherigen schriftlichen 

oder elektronischen Zustimmung durch die liegenschaftsverwaltende Stelle und werden durch 

eine gesonderte Vereinbarung zwischen dem Nutzenden vertraglich geregelt. Durch diese 

kann ein angemessenes Nutzungsentgelt erhoben werden. 

(2) Die Verwaltung darf auch selbst Werbung anbringen. 

 

Die Einzelheiten sind im Schul- und Sportamt Pankow wie folgt geregelt: 

 

Grundsätzlich werden pro Werbeträger für eine Dauerwerbung2 5,-€/m2/Jahr, aber min-

destens 25,-€ berechnet.  

Darunter fallen: 
Werbung an Bänken, Papierkörben und Sportgeräten, saisonale Werbetafel, Sicht- und/ o-
der Windschutzwerbung, Werbebanden und Zaunwerbung, Schaukästen (ohne Strom) oder 
anderweitige Präsentationen von Sponsoren über den Zeitraum einer Veranstaltung hinaus. 

 

Diese Werbung bedarf grundsätzlich der Genehmigung durch das Schul-und Sportamt 

Pankow. 

 

Der Antrag zur Anbringung von Werbung in / auf der Sportstätte ist 14 Tage vorher einzu-

reichen und muss von einem unterschriftsberechtigten Vorstandsmitglied des Vereins unter-

zeichnet sein. 

 

 

 

1 

 



 

 ...  
 

2 

Der Antrag enthält eine Erklärung, durch welche die Überlassungsbedingungen und die 
Haus- und Nutzungsordnung der "Ausführungsvorschriften über die Nutzung öffentlicher 
Sportanlagen Berlins und die Vermietung und Verpachtung landeseigener Grundstücke an 
Sportorganisationen (Sportanlagen- Nutzungsvorschrift - SPAN)" in der jeweils gültigen Fas-
sung ausdrücklich anerkannt werden.  
 

Mit der Zustimmung des Schul- und Sportamtes Pankow zum Anbringen eines Werbeträgers 

werden in Abstimmung mit dem Antragsteller das genaue Material und die Größe festge-

legt. 

 
Die Anbringung, Wartung, Instandsetzung und Entfernung der Werbeträger erfolgt auf Kosten 
des Antragstellers und entspricht der jeweils gültigen Bauordnung des Landes Berlin. 
 
Grundsätzlich ist das Anbringen von Werbebannern an Zäunen zulässig, jedoch kann bau-
fachlich je nach Bauweise und Qualität des Zaunes / Ballfangzaunes die Windlast dem An-
bringen von Werbeanlagen entgegenstehen. 
 
Ballfangzäune werden z. B. statisch so berechnet, dass sie starke horizontal einwirkende 
Punktlasten, also einen Ball-/ Torschuss, aufnehmen können. Die Berechnung hierfür wird am 
höchsten Punkt des Zauns, somit am längsten Hebelarm mittig eines Zaunfeldes durchge-
führt. 
Die durch eine Werbeanlage großflächig einwirkende Windlast ist nicht für den Standsicher-
heitsnachweis berücksichtigt worden, so dass im Einzelfall (je nach Größe des Werbeplaka-
tes) eine gesonderte Begutachtung erfolgen muss. In jedem Fall ist winddurchlässiges Mate-
rial zu verwenden. 
 
Für entstehende Schäden an den Sportstätteneinrichtungen haftet der Antragsteller. Das 
Land Berlin wird von jeglicher Haftung, die im Zusammenhang mit der Werbeanlage steht, 
freigestellt. 

 
Die Zustimmung zum Anbringen eines Werbeträgers wird grundsätzlich für ein Jahr erteilt 
und verlängert sich um jeweils 1 Jahr, sofern nicht mindestens 1 Monat vor Ablauf des Ka-
lenderjahres mitgeteilt wird, dass der Werbeträger entfernt wird. Die Verwaltung kann die 
Zustimmung jederzeit widerrufen werden, wenn berechtigte Gründe hierfür vorliegen. Be-
rechtigte Gründe können sein, dass die Anbringung nicht der Bauordnung des Landes Berlin 
entspricht, es sich um ausgeschlossene Werbung handelt oder ein Zahlungsverzug vorliegt. 
Die Aufzählung ist nicht abschließend. 
 
Der Antragsteller kann einen Werbeträger innerhalb eines Kalenderjahres entfernen. Dies ist 
dem Schul- und Sportamt Pankow unverzüglich mitzuteilen. 
 
 
 
 



 

 
 

3 

Die Zahlung des Entgeltes erfolgt für jeden Werbeträger jährlich im Voraus jeweils zum 3. 
Werktag des Kalenderjahres per Einzug auf Grundlage eines SEPA-Lastschriftmandats. 

 

Wird die Werbung für einen kürzeren Zeitraum angebracht, ist pro Monat 1/12 des Jahres-
entgelts zu entrichten. Die Zahlung hat für einen vollen Monat zu erfolgen, wenn die Wer-
bung mindestens einen Tag im Monat angebracht war. 
 

Bei Änderungen der geltenden Vorschriften oder Änderungen der Entgelthöhe teilt die 
Verwaltung dem Verein die Änderungen schriftlich mit. 

 

Folgende Werbung ist grundsätzlich ausgeschlossen:  

- Werbung, die gegen rechtliche Bestimmungen und das öffentliche Wohl verstößt (z. B. 

rassistische, gesundheitsgefährdende, gewaltverherrlichende oder pornographische 

Werbungen) sowie  

- Werbung für Sucht- und Genussmittel. 

 
Nicht vom Schul- und Sportamt Pankow genehmigte Werbung kann mit 100,- € pro 
Veranstaltung / Tag in Rechnung gestellt und muss sofort entfernt werden. 
 
Antragsteller und Verwaltung gehen davon aus, dass das Land Berlin gegenüber dem 
anderen Vertragspartner keine umsatzsteuerbaren Leistungen bewirkt. Bei einer davon 
abweichenden Beurteilung durch die zuständige Finanzbehörde gilt das Entgelt als 
Nettobetrag. Das Land Berlin ist zur Nachforderung der Umsatzsteuer beim anderen 
Vertragspartner gegen Erteilung einer Rechnung i.S.v. § 14 Umsatzsteuergesetz (UStG) 
berechtigt.  
 
 
 
 
Bezirksstadtrat für 
Schule, Sport und Facility Management 
Bezirksamt Pankow von Berlin      gültig ab 01.01.2020 
 
 

 

1alle ungedeckten und gedeckten Sportanlagen der Fachvermögen Schule und Sport 
2 über den Zeitraum einer Veranstaltung hinaus 


